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Forord 

 

 

 
Å skrive en masteroppgave er en lang og krevende prosess. Allikevel føler jeg ved sluttført 

arbeid takknemlighet og glede over å ha fått anledning til å arbeide med en avhandling der 

temaene kunst og religion har fått krysse hverandre. Men uten gode hjelpere hadde et slikt 

prosjekt ikke blitt et så lærerikt og spennende arbeid som det faktisk har vært. Derfor bør noen 

takkes. 

Den største takken vil jeg rette til min veileder professor dr. theol Reidar Hvalvik som 

sikkert og kyndig har ledet meg gjennom arbeidet med denne avhandlingen. I dette legger jeg 

hans hjelp til å finne litteratur og bildemateriale, komme med gode faglige råd og språklige 

innspill. Ikke minst har hans tillit til prosjektet som helhet inspirert meg. Tusen takk! 

Jeg vil også rette en takk til biblioteket på Menighetsfakultetet for deres behjelpelighet. 

Den samme takken rettes også til Deichmanske bibliotek, Røa. 

Likeledes går takken til min arbeidsplass, Lysejordet skole, som har tilrettelagt for en 

gunstig arbeidssituasjon mens arbeidet har pågått. 

Jeg vil i tillegg svært gjerne takke familie og venner som har vist interesse og aldri tvilt på 

gjennomføringen. 

Ikke minst går takken til mine to fantastiske sønner, Aleksander og Joachim, som har gitt 

støtte og teknisk assistanse. 

Det gjenstår en jeg gjerne skulle ha takket. Erland. Til tross for at han ikke lenger er i blant 

oss, har jeg kunnet ha med meg hans stolthet og tiltro. 

 

Oslo, mai 2012 

Ida 
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Kapittel 1: Innledning 

 

 
1.1 Tema 

 
Det kan hevdes at billedkunst spiller en større rolle i vestlig teologi enn tidligere. En mulig 

forklaring kan være studiet av religionen som et kulturelt fenomen der kunsten blir et middel 

ved siden av andre til undersøkelsen av skriftreligionene. Kunsten kan derfor bli en viktig 

kilde til informasjon om den kristne religion og sivilisasjon gjennom å anskueliggjøre et 

innhold, men også å åpenbare holdninger, idealer og emosjonelle reaksjoner som er knyttet til 

den.
1
 

Parallelt med denne interessen, og til tross for de sekulariseringstendensene man har vært 

vitne til i det moderne samfunn, kan det synes som om det hellige som fenomen vekker en 

stadig større interesse og oppmerksomhet, også på tvers av religioner. Denne kan gi seg til 

kjenne i billedkunsten. 

Snevrer man perspektivet inn til Kunnskapsløftet for grunnskolen og planene for RLE-

faget, blir det å gjenkjenne kunst, presentere ulike uttrykk fra kunsten og beskrive og 

reflektere over særtrekk ved kunst beskrevet som de kompetansemålene elevene skal oppnå 

etter ulike klassetrinn.
2
 Samtidig er det hellige et viktig religionsvitenskapelig grunnbegrep 

som i følge Afdal, Haakedal og Krogstad kan være samlende og vise til det som er særegent 

ved religionsfaget i et pluralistisk samfunn.
3
 Kunnskapsløftets kompetansemål omhandler 

videre bl.a. samtale om kristendom og hvordan religiøs praksis kommer til uttrykk i bønn, 

dåp, gudstjenester og høytider. Elevene skal f.eks. etter 7. årstrinn kunne redegjøre for kristne 

høytider og sentrale ritualer, samt at de etter 10. årstrinn skal kunne forklare hovedtrekk ved 

protestantisk kristendomstradisjon.
4
 Særlig vil ritualer, gudstjenester og høytider kunne bli 

sett på som uttrykk for det hellige. 

Som kunstinteressert religionslærer over en 30-års periode, faller det naturlig å være 

opptatt av mer generelle tendenser innenfor temaer som kunst og religion. Samtidig er man i 

sitt daglige virke forpliktet på de læreplaner som Stortinget iverksetter. Med videreutdanning i 

kristendom og billedkunst er jeg blitt presentert for hellig kunst gjennom antikken,  

                                                           
1
 Richard Viladesau, Theology and the arts: Encountering God through music, art and rhetoric (New York: 

Paulist Press, 2000), s. 126 

Paulist Press, 2000) s. 126 
2
 Læreplanverket for kunnskapsløftet (Midlertidig utgave juni 2006), s. 74, 75 og 78 (K06) 

3
 Geir Afdal, Elisabet Haakedal og Heidi Leganger-Krogstad, Tro, livstolkning og tradisjon: Innføring i 

kontekstuell religionsdidaktikk (Oslo: Universitetsforlaget, 2006), s. 206 
4
 K06, s. 74-75 og 78 
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middelalder og renessanse, før kunsten med en primært religiøs funksjon i all vesentlighet 

opphører. Jeg har spurt meg selv om min avhandling kan kombinere denne bakgrunns-

interessen med mitt arbeid som lærer bundet av skolens planer, samtidig som at jeg kan få gå 

et stykke videre i kunsthistorien og utdype min forståelse av en tidsperiode som mitt 

billedkunststudium naturlig nok ikke dekker, men allikevel har inspirert meg til. Jeg har 

stoppet opp ved en fremragende norsk maler, Harriet Backer, som blir ansett som en 

brobygger mellom realismen og mer moderne retninger på 1900-tallet.
5
 Hun har ved sine 

malerier Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke gitt uttrykk for kirkelige 

handlinger og sentrale ritualer som Kunnskapsløftet nevner som mål for opplæringen. 

Samtidig vil hellighetsbegrepet kunne drøftes ut fra disse malerier uavhengig av malerens 

intensjoner med dem. En bakenforliggende tanke vil være at disse maleriene vil kunne være 

nyttige i skolens undervisning, selv om dette tema i seg selv ikke tas opp til drøfting.  

 

1.2 Problemstilling 

Med bakgrunn i de forannevnte betraktninger ønsker jeg med utgangspunkt i Harriet Backers 

malerier Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke å belyse hvordan disse malerier 

uttrykker det hellige. Som hovedspørsmål har jeg derfor valgt: Hvordan kommer det hellige 

til uttrykk i Harriet Backer sine malerier Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum 

kirke? 

Hva jeg legger i begrepet hellig vil jeg redegjøre for i kapittel 2. 

 

1.3 Oppbygging 

I kapittel 1 presenteres bakgrunn for valg av tema og problemstilling (jf. avsnittene ovenfor) i 

tillegg til metode og hovedmateriale benyttet i avhandlingen. 

I kapittel 2 blir relevant teorilitteratur redegjort for og drøftet. Det betyr at sentrale 

begreper beskrives og begrepet “det hellige” drøftes. Rudolf Otto sin oppfatning av det hellige 

som noe helt annerledes og Mircea Eliade sine synspunkter på hellig rom, hellig tid, ritualer, 

myter og symboler vil komme til uttrykk sammen med Espen Dahl sine perspektiver på det 

hellige som en mellomposisjon mellom det opphøyede og profane. I tillegg vil deler av 

Gerardus van der Leeuws kunstteori bli gjort rede for. Disse teoriperspektiver er utgangspunkt 

                                                           
5
 Marit Lange, Harriet Backer (katalog, Nasjonalgalleriet u.å.), s. 7 
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for teoridelens oppbygging og struktur. Disse danner igjen et grunnlag for å kunne drøfte 

avhandlingens hovedspørsmål. 

I kapittel 3 presenteres Harriet Backers biografi og kunsthistoriske plassering, samt en 

redegjørelse for hennes mer personlige tilnærming til kristen tro og kristne ritualer. 

I kapittel 4 og 5 presenteres og drøftes avhandlingens to malerier med relevant teori som 

utgangspunkt. Teologisk og kronologisk kan man se det slik at Barnedåp i Tanum kirke burde 

analyseres først. Da Altergang i Stange kirke, etter min oppfatning, er et bredere anlagt 

maleri, mener jeg at det gir flere muligheter til å tolke det hellige. Derfor har jeg valgt å starte 

med dette.  

I kapittel 6 sammenlignes analysene og sentrale trekk sammenfattes. 

 

1.4 Valg av materiale 

Til min avhandling har jeg valgt Harriet Backers to malerier Altergang i Stange kirke (1903) 

og Barnedåp i Tanum kirke (1892) som hovedmateriale.
6
 Altergang i Stange kirke og 

Barnedåp i Tanum kirke befinner seg i Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design 

(tidligere Nasjonalgalleriet). Dessverre blir Altergang oppbevart i museets magasin og er 

derfor ikke til allmenn beskuelse. Barnedåp i Tanum kirke henger imidlertid fremme og er 

tilgjengelig for publikum. Dette har for mitt vedkommende innebåret at det er kun Barnedåp i 

Tanum kirke jeg har sett ved selvsyn, for det andre bildet sitt vedkommende har 

reproduksjoner vært utgangspunkt for analysen. Med dagens teknikker har jeg ikke opplevd 

det som noe problem, men som Walter Benjamin hevder i sin publikasjon om kunstverket i 

reproduksjonsalderen, så vil det selv i den mest fullkomne reproduksjon mangle et Her og Nå 

hvor kunstverkets historie sammenfattes. Dette kan omhandle spor i maleriet som er 

frembrakt av forandringer i tidens løp.
7
 For å kunne besvare avhandlingens spørsmål, har den 

fysiske tilgjengeligheten spilt en begrenset rolle. Det kan allikevel ikke underslås at 

opplevelsen ved å se et autentisk maleri er større og kan oppfattes som et mer motiverende 

utgangspunkt.  

Når det gjelder bildematerialet, så er begrunnelsen for valget av maleriene i forhold til 

Læreplanens kompetansemål og det hellige som viktig begrep gjort rede for. Man kan så 

spørre hvorfor ikke andre ritualbilder av samme maler er benyttet, jeg tenker da på Alteret i 

                                                           
6
 Dersom ikke annet er angitt, er alle Backers bilder skannet fra Marit Lange, Harriet Backer (Oslo: Gyldendal 

Norsk Forlag, 1995). 
7
 Walter Benjamin, Kunstverket i reproduksjonsalderen: Essays om kultur, litteratur, politikk (Oslo: Gyldendal 

Norsk Forlag), s. 38 
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Tanum kirke (1891) som også formidler en altergang og ikke minst Barnedåp i Stange kirke 

(1899) som et innholdsmettet eksempel på samme ritual som i Tanum. Hovedårsaken til 

utvelgelsen som er gjort, er at de valgte malerier etter min vurdering er bedre egnet til å være 

utgangspunkt når det hellige skal belyses. Dette vil den senere analysen avdekke.  

Man kan videre spørre om ikke andre maleres ritualbilder fra samme periode kunne være 

gjenstand for en analyse. Til det er å si at i tillegg til at Harriet Backer er en fremtredende 

norsk maler, er sakramentene et motivvalg som er uvanlig i moderne kunsthistorie. Min 

veileder, professor Reidar Hvalvik, har riktignok lyktes med å oppspore noen. Av disse kan 

nevnes Kvelden før den første kommunion, malt av Henri Alphonse Louis Laurent-

Desrousseaux (1862–1906),
8
 og Den første kommunion av Pablo Picasso (1896).

9
 Angelo 

Josef Graf von Courten (1848–1925) malte også en altergang,
10

 det samme gjorde Istvan Csók 

i 1890 med maleriet Gjør dette til minne om meg.
11

 Sistnevnte malte også et dåpsbilde i 

1892.
12

 Siden disse malerier ikke representerer en luthersk kristendomsforståelse, finner jeg 

Harriet Backer som det best egnede utgangspunkt med min begrunnelse i norsk læreplan. På 

den annen side vil de nevnte utenlandske maleriene bli benyttet som sammenligningsmateriale 

når de to valgte malerier skal analyseres.   

 

1.5 Metode 

Det viktigste teoriperspektivet for denne avhandlingen har jeg valgt å hente fra Espen Dahl 

sin bok om perspektiver på det hellige.
13

 Begrunnelsen for dette valget er at han gjennom 

publikasjoner i fenomenologi, religion og estetikk for meg fremtrer som særlig relevant for å 

kunne nærme meg avhandlingens tema. At han også fokuserer på det hellige i kunsten, gjør 

han ikke mindre interessant. I sine perspektiver presenterer han fenomenologer som Rudolf 

Otto, Mircea Eliade og Gerardus van der Leeuw og viser hvordan deres teorier bidrar til å 

kaste lys over det hellige. Samtidig bringer han selv inn nye perspektiver som korresponderer 

med dagens “tidsånd” og kultursituasjon. Det er derfor naturlig å la Dahl sin stemme tre 

tydelig frem. Dette forhindrer ikke at jeg også nyttiggjør meg Eliade og van der Leeuw som 

primærkilder. At nettopp Otto, Eliade og van der Leeuw danner et så vesentlig 

                                                           
8
 http://www.wikigallery.org/wiki/artist42315/Henri-Alphonse-Laurent-Desrousseaux/page-1 (Lastet ned 

03.05.2012) 
9
 http://www.abcgallery.com/P/picasso/picasso172.html (Lastet ned 03.05.2012) 

10
 http://de.wikipedia.org/wiki/Angelo_Graf_von_Courten og 

http://www.iment.com/maida/family/mother/vicars/adecourten.htm (Lastet ned 03.05.2012) 
11

 http://bjws.blogspot.com/2011_02_28_archive.html (Lastet ned 03.05.2012) 
12

 http://bjws.blogspot.com/2011_02_28_archive.html (Lastet ned 03.05.2012) 
13

 Espen Dahl, Det hellige: Perspektiver (Oslo: Universitetsforlaget, 2008) 

http://de.wikipedia.org/wiki/Angelo_Graf_von_Courten
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grunnlagsmateriale i avhandlingen, henger sammen med at de som religionsfenomenologer i 

begynnelsen av det 20.århundre gav viktige bidrag til å forstå det hellige. Gjennom disse fikk 

de stor innflytelse. Deres samtidighet med maleren og det faktum at fenomenologene er 

opptatt av selve fenomenet og ikke den subjektive opplevelsen av det hellige,
14

 er viktig for 

min tilnærming. 

Når det gjelder det kunsthistoriske materialet, har særlig Marit Lange sin biografi om 

Harriet Backer
15

 spilt en vesentlig rolle. Også Else Christie Kielland sin biografi
16

 har bidratt 

til forståelse. Som samtalepartner har Frithjof Bringager, som er tilknyttet Nasjonalmuseet for 

kunst, arkitektur og design, kunnet bidra med interessante perspektiver for å kunne nærme 

meg Barnedåp i Tanum kirke. Foruten dette materialet er det selvsagt trukket inn flere 

stemmer som på sine måter kan eksemplifisere og underbygge hva Backers malerier uttrykker 

i forhold til begrepet det hellige.  

Med utgangspunkt i disse kildene vil Harriet Backer sine malerier bli analysert med den 

hensikt å finne ut på hvilke måter disse kan uttrykke det hellige. Dette er mitt 

hovedanliggende. Det er her viktig å presisere at analysen ikke tar utgangspunkt i malerinnens 

ståsted, hun har neppe hatt hellighetsteorier i tankene da bildene ble malt. Dette til tross for at 

motivvalget antakelig uttrykker noe om hennes personlige religiøsitet.
17

  

 

 

 

 

 

  

                                                           
14

 Dahl, Det hellige, s. 25 
15

 Marit Lange, Harriet Backer (Oslo: Gyldendal Norsk Forlag, 1995) 
16

 Else Christie Kielland, Harriet Backer (Oslo: Aschehoug, 1958) 
17

 Marit Lange, Harriet Backer (katalog), s. 24 



10 
 

Kapittel 2: Teori 

 

2.1 Bakgrunn 

Mitt utgangspunkt for denne avhandlingen er altså å belyse hvordan det hellige kommer til 

uttrykk i Harriet Backers malerier Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke. Min 

intensjon er ikke å argumentere for at det hellige eksisterer, men drøfte hvordan det hellige ut 

fra visse teorier kan gi seg til kjenne i de nevnte malerier. Jeg vil derfor i det følgende 

redegjøre for og drøfte selve begrepet det hellige. Deretter vil jeg presenterer Otto, Eliade, van 

der Leeuw og Dahl sine overordnede teoriperspektiver som jeg tror kan bidra til å kaste lys 

over hvordan det hellige trer frem i Backers malerier.  

Når man skal behandle selve begrepet det hellige, er det først naturlig å vie enkelte 

spørsmål noe større oppmerksomhet enn innledningsvis antydet. Er det virkelig slik at 

hellighetsbegrepet er interessant og relevant i vår tid? Eller er betydningen overdrevet og bør 

henvises til fortidig tenkning? Kan f.eks. myter og riter som uttrykk for det hellige ha 

betydning i dag og rettferdiggjøre sin plass i skolens undervisning?  

Det er vanlig å se på den moderne selvforståelsen som et resultat av 1700-tallets 

opplysningstid. Fornuften overprøvde tradisjonen og religiøse autoriteter, og differensieringen 

med inndelingen av samfunnet i ulike sektorer ble et viktig kjennetegn på den moderne tid. 

Religionen spilte ikke lenger den overordnede og integrerende rolle som tidligere. Man ble 

vitne til en sekularisering som kom til uttrykk ved at religionens samfunnsmessige og 

kulturelle betydning ble svekket. Man har imidlertid i løpet av de senere år erfart at det her 

har skjedd en endring, enkelte teoretikere snakker om en resakralisering. Dahl tolker 

tidsånden slik at det hellige er blitt mer synlig i samfunnet og nevner hellig krig, hellig gral og 

filosofer som igjen bringer Gud inn i filosofien som eksempler. Dahl vil i likhet med mange 

hevde at vi med bakgrunn i denne kultursituasjon lever i en såkalt senmoderne tid.
18

   

Vi skal senere se på hvordan symboler, myter, ritualer, hellige tider og hellig rom er blitt 

sett på som uttrykk for det hellige. Man kan i dag spørre om dette er relevante temaer. Enkelte 

representanter for sekulariseringsteorier som P. Berger og B. Wilson vil hevde at 

sekulariseringen er irreversible samfunnsprosesser med mindre plass for myter og mysterier.
19

 

Henriksen og Krogseth derimot, regner det som mest sannsynlig at sekulariseringen først og 

fremst gir seg uttrykk på det materielle samfunnsplanet, men at vi er vitne til en 

                                                           
18

 Dahl, Det hellige, s. 13-15 
19

 Jan-Olav Henriksen og Otto Krogseth, Pluralisme og identitet: Kulturanalytiske perspektiver på nordiske 

nasjonalkirker i møte med religiøs og moralsk pluralisme (Oslo: Gyldendal Norsk Forlag, 2001), s. 158 og 159. 
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resakralisering på det religiøse og kulturelle området. De henviser til religionshistorikeren H. 

Mol som fremhever myter og riter som betydningsfulle for å gi fortellinger som virker 

integrerende og fellesskapsstyrkende.
20

 Jeg slutter meg til Henriksen og Krogseth når de 

hevder at “det er i alle fall blitt vanskeligere å hevde at vitenskap og opplysningsrasjonalisme 

har forvist det hellige sammen med myter og riter til en førvitenskapelig periode.”
21

 Allikevel 

mener jeg at Dahl har et viktig poeng når han hevder at man også kan se andre vilkår for det 

hellige. Til tross for resakralisering, er det ikke nødvendigvis slik at man har vendt tilbake til 

et tidligere sakralt kosmos. I tillegg til myter og symboler så hevder han at det hellige gir seg 

til kjenne i mellomrommene, nemlig i skjæringspunktene mellom de tidligere omtalte sektorer 

eller sfærer.
22

 

Jeg vil derfor hevde at hellighetsbegrepet, ut fra den generelle tidsånd og kultursituasjon i 

dag, er aktuelt både i skole og samfunn forøvrig. Med støtte i Krogseth sine synspunkter på 

myter og riter som betydningsfulle, vil jeg belyse det hellige i Backers malerier ut fra de 

klassiske teoriene til de religionsvitenskapelige teoretikerne som Otto, Eliade og van der 

Leeuw, men også ut fra Dahl sine perspektiver henlede oppmerksomheten på overgangene 

eller samspillet mellom det hellige og profane. 

 

2.2 Det hellige 

Det finnes ulike aspekter ved hellighetsbegrepet, og det kan være vanskelig å fastslå hva dette 

begrepet konkret innebærer. Otto Krogseth hevder at begrepet per definisjon er utilgjengelig 

for tanken og at det derfor må uttrykkes gjennom symbolspråket. Han fremhever at det likevel 

i fagteorien fremstår noen hovedaspekter det hersker enighet om. To av disse aspektene 

hevder han er særlig sentrale, nemlig motsetningen mellom det hellige og profane og 

tvetydigheten (ambiguiteten) i hellighetserfaringen. Når det gjelder polariteten mellom det 

hellige og profane, anfører han Durkheim sin klassiske definisjon av det hellige som noe som 

er annerledes, adskilt eller tabuisert.
23

 Tillich hevder i likhet med Durkheim at det hellige 

opprinnelig har betydd det som var annerledes enn den ordinære virkeligheten, altså noe som 

er separert fra denne verden. Han kaller det hellige “the entirely other”, det som er helt 

annerledes og som overgår den ordinære virkelighet.
24

  

                                                           
20

 Henriksen og Krogseth, Pluralisme og identitet, s. 159-161 
21

 Henriksen og Krogseth, Pluralisme og identitet, s. 165 
22

 Dahl, Det hellige, s. 16 
23

 Otto Krogseth, “Det hellige i det moderne-refleksjoner omkring religion, identitet og modernitet” i Enhet i 

mangfold?: 100 år med religionshistorie i Norge, (red. Inger Marie Ruud og Sigurd Hjelde; Oslo: Tano 

Aschehoug, 1998), s. 197-218, 198  
24

 Paul Tillich, Dynamics of Faith (New York: Harper & Brothers Publishers, 1957), s. 14 
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Når det gjelder ambiguiteten i hellighetserfaringen, henviser Krogseth til det paradoksale 

ved det hellige som både fryktinngytende og fascinerende (mysterium tremendum et 

fascinans). Denne tvetydigheten kommer også til uttrykk i språket, der sacer, som er det 

latinske ordet for hellig, også betyr forbannet. Man ser den samme tvetydigheten i det greske 

ordet hagios som kan oversettes med både rent og urent.
25

  

Av avhandlingens hovedteoretikere, er det Rudolf Otto som tydeligst representerer 

ambiguiteten i hellighetsspørsmålet, men Eliade viderefører tankene. Både Otto og Eliade 

innestår for polariteten i hellighetsforståelsen. Jeg vil først rette oppmerksomheten mot Ottos 

synspunkter. En viktig forutsetning er å se på hva Otto mente var det opprinnelige ved 

hellighetsbegrepet. 

 

2.3 Det numinøse 

Det opprinnelige ved hellighetsbegrepet, det fenomen som alle andre forestillinger om det 

hellige har vokst ut fra, kaller Otto det numinøse.
26

 Dahl redegjør for Ottos synspunkter ved å 

peke på at det vi oppfatter som det hellige, er egenskaper som etter hvert gjennom religionens 

historie er tillagt det numinøse. For å kunne nå frem til fenomenet i sin opprinnelige form, var 

det for Otto viktig å rydde noen fordommer av veien. Det første Otto avviser er at det hellige, 

slik det opprinnelig fremsto, skulle kunne fanges i begreper eller være utledet av begreper. En 

slik rasjonell tilnærming var for han umulig å tenke seg. For Otto var det numinøse irrasjonelt. 

Det er allikevel grunn til å påpeke at Otto ser på begreper og rasjonalitet i forhold til det 

hellige som kjennetegn på religionens høyere utviklingstrinn. Hans anliggende er altså at i 

forhold til det hellige i sin opprinnelige form, så er rasjonelle begreper ikke egnet.
27

  

Otto avviser også det hellige som opprinnelig et moralsk fenomen, selv om det gjennom 

historiens gang er blitt knyttet opp til det hellige på ulike vis og blitt oppfattet som identiske 

størrelser. Dahl nevner uttrykk som “skinnhellig” og “prektig” som eksempler på denne 

tilknytningen. For Otto ble altså det numinøse det uttrykk som dekker det hellige i opprinnelig 

form, men fratrukket det rasjonelle og moralske. Det som da for Otto står igjen når det 

rasjonelle og moralske ikke har relevans, er følelsen. Følelsen blir den dimensjon mellom det 

rasjonelle og det moralske som tilsvarer det hellige. Det er følelsene som i følge Otto gir 
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mennesket en mulighet til å komme i forbindelse med noe som er annerledes og som strekker 

seg utover menneskelige erfaringer.
28

  

 

2.4 Mysterium tremendum et fascinans 

For Otto gir det numinøse seg til kjenne som noe gåtefullt som både skremmer og fascinerer, 

mysterium tremendum et fascinans. I følge Otto blir mysterium her det elementet som blir 

vesentlig for å forstå det som særpreger det numinøse. Et mysterium henviser til noe ikke 

fattbart med forstanden og som derfor ikke ligger åpent i dagen. Derfor kan det frembringe 

ulike reaksjoner som for eksempel forundring og lamslåtthet, det kan skremme og fascinere. 

Det Otto oppfatter som et mysterium, kan ikke fanges av begreper eller uttømmende 

definisjoner, men det blir “das ganz Andere”. Dahl påpeker at for Otto er tremendum-

momentet, det skremmende, ikke noe som kan settes direkte i forbindelse med det man kan 

oppfatte som en naturlig frykt. Det er forskjell på det Det gamle testamentet omtaler som 

Guds vrede og den frykten et menneske kan oppleve overfor ulike hverdagshendelser. Den 

redselen som tremendumelementet fremkaller, kan for det religiøse menneske gi seg utslag i 

en ærefrykt. Denne følelsen kan altså sees på som en respons som utløses ved å nærme seg det 

hellige.
29

 

Når det gjelder fascinans-momentet, så er det ikke lenger avstanden eller frykten som 

kommer til uttrykk, men snarere nærhet, barmhjertighet og tiltrekking. Særlig i 

frelsesreligionene blir fascinansmomentet viktig slik det uttrykkes gjennom tilsagn om nåde 

og befrielse. Denne spenningen mysteriet innehar ved de motsetninger som er beskrevet, 

fanger Otto i sin kontrastharmoni. Harmonien kommer til uttrykk ved at både tremendum og 

fascinans hører til mysteriet.
30

  

Vi har i det foregående redegjort for hvordan Otto ser på det numinøse som essensen i 

hellighetsbegrepet, et begrep hvor verken det rasjonelle eller det moralske er innbefattet. Det 

numinøse gir seg til kjenne som et fenomen sammensatt av momentene tremendum og 

fascinans, men hvor mysteriet blir det sentrale i bevegelsen mellom disse. For Otto 

kjennetegnes det hellige i en opplevelse eller en irrasjonell erfaring i møte med “das ganz 

Andere”. 

I fortsettelsen vil søkelyset hovedsakelig bli rettet mot Eliade. Han var opptatt av å 

presentere det hellige som fenomen på en langt mer omfattende måte ved å vise til hvordan 
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det hellige kan beskrives ved hjelp av kategoriene rom og tid og hvordan det hellige står i 

relasjon til symboler, ritualer og myter. Hvordan han i siste instans ser det hellige omfattet av 

et hellig kosmos, vil ikke bli viet oppmerksomhet i denne avhandlingen. Ei heller blir hans 

mange eksempler fra forskjellige kulturer og ulike tidsperioder for å tydeliggjøre ulike 

mytologiske uttrykk vektlagt i avhandlingen dersom de ikke på en spesiell måte understreker 

mitt anliggende. Dette anliggende er å la Eliades tanker rundt tid, rom symboler, ritualer og 

myters forhold til det hellige komme oversiktlig til uttrykk.  

Før jeg går inn på de enkelte kategorier, er det naturlig å innlede med Eliades tanker 

omkring det hellige generelt. Da hans viktigste definisjon på det hellige er at det står i 

motsetning til det profane,
31

 er det naturlig å starte med følgende overskrift: 

 

2.5 Det hellige og det profane 

Eliade opererer ikke med det samme hellighetsbegrepet som Otto i den forstand at det hellige 

er en følelse i mennesket. For Eliade ble dette et for snevert perspektiv fordi han oppfattet 

følelseslivet som en begrenset del av det hellige. Derimot anså han det hellige som et mer 

helhetlig eksistensielt ståsted som kommer til uttrykk i tenkning, forestillinger, symboler og 

handlinger.
32

 Av mange mulige manifestasjoner av det hellige (hierofanier) betrakter Eliade 

myter, riter og symboler som måter å uttrykke det hellige på. Han fastholder imidlertid at det 

hellige står i et motsetningsforhold til det profane (latin, oversatt med “stedet utenfor 

helligdommen”, altså ikke innviet). I likhet med Otto hevder han at det hellige må være noe 

som er helt annerledes, samtidig fremholder han at dette som er annerledes kommer til uttrykk 

i den profane verden. Når det hellige gir seg til kjenne, fremtrer det i noe som ellers ville ha 

vært profant. Det profane blir altså transformert. Denne bevegelsen fra det profane til det 

hellige kaller Eliade det helliges dialektikk.
33

  

 

2.6 Tiden 

Det hellige kan for Eliade beskrives i kategorien tid. Han peker på at for det religiøse 

mennesket er tiden ikke homogen og uten avbrudd. Det finnes hellig tid, og det finnes profan 

tid. Den hellige tiden er høytidenes tid, og den profane tiden er den tiden som betraktes som 

vanlig uten å bli tillagt noen særskilt religiøs betydning. Mellom disse to typer tid skjer et 

kontinuitetsbrudd, men ritene bringer det religiøse mennesket over til en religiøs tid. Eliade er 
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opptatt av at i den hellige tid gjøres en mytisk urtid nærværende og at det i høytiden skjer en 

reaktualisering av en mytisk fortid. I alle regelmessige høytider finner man altså tilbake til en 

tid som tidligere har manifestert seg, denne kan gjentas utallige ganger. Slik den hellige tid 

kom til syne første gang, slik opplever man høytiden gang etter gang. Ut fra dette slutter altså 

Eliade at det religiøse mennesket lever i to forskjellig slags tider, nemlig den hellige og den 

profane tid. Ved å forholde seg til disse typer tid, adskiller det religiøse mennesket seg fra det 

ikke-religiøse. Det religiøse mennesket vil i følge Eliade bestrebe seg på stadig å vende 

tilbake til en hellig tid, det finner ikke tilfredsstillelse i utelukkende å leve i det han kaller en 

historisk nåtid. Samtidig som Eliade påpeker denne forskjellen på det religiøse og ikke-

religiøse mennesket, innrømmer han at også det ikke-religiøse mennesket i den moderne tid, i 

hvert fall til en viss grad, er kjent med denne diskontinuiteten og heterogeniteten som er 

beskrevet for det religiøse mennesket sitt vedkommende. Også det ikke-religiøse mennesket 

skiller mellom arbeidstid, fritid og tid for fest, tider som karakteriseres av forskjellig 

intensitet. Allikevel fastholder Eliade forskjellen mellom mennesker med de ulikt beskrevne 

livsanskuelsene. Det religiøse mennesket opplever visse tidsrom som hellige med en annen 

struktur og, som vi har sett, opprinnelse. Dette står i motsetning til den ikke-troendes erfaring 

av mangel på hellighet og guddommelig nærvær. I tillegg til denne mytiske tid som til nå er 

vektlagt, henviser Eliade til den kristne liturgi som tar sitt utgangspunkt i en historisk tid som 

ved inkarnasjonen er gjort hellig. Kristendommen tar altså ikke utgangspunkt i en mytisk 

fortid, men i en historisk tid hvor Gud gjennom Kristus ble menneske. En troende som deltar i 

den kristne liturgi, setter seg tilbake til en tid hvor Kristus levde. Høytidene gjentar 

hendelsene knyttet til Kristi liv. Ved hjelp av ritualer skapes det brudd i den profane 

tidsutstrekning, man lever ikke lenger i den historiske nåtid, men i den tid hvor Jesu liv 

utspant seg.
34

  

På samme måte som tiden for den troende ikke er homogen, slik er det i følge Eliade også 

med rommet. Vi skal i det følgende løfte frem noen refleksjoner knyttet til tanker han gjør seg 

om det hellige rom. 

 

2.7 Rommet 

At steder kan ha en spesiell kraft, er velkjent i det religiøse liv. Det kan være naturen selv som 

uttrykker kraften ved sine elver, fjell, vann, skoger, eller det kan være spesielle naturfenomen 

som bevirker en naturlig hellighet. Hellig kraft kan også politiske, økonomiske eller kulturelle 
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sentre signalisere. At hellige personer har hatt tilhold i et område, kan også underbygge et 

steds hellighet. Følgen kan bli at monumentale hellige bygninger reises, og fortellinger av 

hellig karakter knyttes til stedet. Mellom de hellige steder kan mennesker dra på 

pilegrimsreise slik at også større landområder kan få karakter av hellighet.
35

 Vi skal i det 

følgende se hva Eliade tenker om hellige steder og rom. 

Ifølge Eliade er rommet ikke homogent, men inneholder områder som skiller seg ut på en 

kvalitativ måte. Vi ser et uttrykk for det i 2. Mosebok: Da sa Gud: “Kom ikke nærmere! Ta 

dine sko av deg! For det stedet du står på, er hellig jord.” (2 Mos 3:5). Verset gir uttrykk for et 

hellig rom eller område, et rom som er kraftfullt og betydningsfullt. Slike rom står i 

motsetning til rom som ikke er hellige, men profane. Disse representerer for Eliade en 

“formløs utstrekning”
36

 uten kvalitative forskjeller. 

For den troende er det hellige rom det virkelige. Eliade tenker seg det hellige rom som et 

fast punkt, noe å orientere seg ut fra. I den profane opplevelsen av rommet blir den ekte 

orientering fraværende fordi den kommer og går ut fra dagliglivets krav og gjøremål. Eliade 

anerkjenner allikevel at den profane romopplevelsen ved enkelte anledninger kan minne om 

den religiøse ved at det også for det ikke-religiøse mennesket finnes privilegerte steder som 

oppleves som forskjellige fra andre. Det være seg barndommens landskap eller andre steder 

som vekker spesielle minner og erfaringer.
37

 Den ikke-homogene erfaringen det religiøse 

mennesket har i forhold til rommet, illustrerer Eliade med kirken i en moderne by. For det 

religiøse mennesket er kirken delaktig i et annet rom enn den gaten gudshuset står i. Ved 

døren markeres bruddet, terskelen adskiller de to rommene samtidig som terskelen også 

markerer avstand mellom det profane og religiøse som to værensformer. På den måten blir 

terskelen både grensen, men også stedet hvor to verdener møtes. Her skjer overgangen fra den 

profane til den sakrale verden.
38

 Innenfor blir den profane verden gjort oversanselig, 

transcendert. Igjen sammenligner Eliade med tidligere kulturtrinn og hevder at denne 

muligheten for transcendens ble gjort synlige ved hjelp av bilder av en åpning. I det hellige 

rom ble kontakt med gudene muliggjort. Denne kontakten forutsetter en dør oppover hvor 

gudene kan komme ned og mennesket stige opp. Gjennom dette kan gudsåpenbaringen finne 

sted og det hellige kan bryte frem.
39

 Dette med å åpne helligstedet oppover, kommer også til 

uttrykk i Det gamle testamentet. Jakob så i en drøm en stige med engler som steg opp og ned 
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på den. Stigen nådde like til himmelen. I tillegg hørte han Guds stemme som bekjentgjorde at 

han var Herren, Abrahams Gud (1 Mos 28:12-19).  

Eliade fortsetter sin refleksjon omkring tidligere kulturtrinns valg av helligsted. Til dette 

var det i enkelte tilfeller ikke nødvendig med gudsåpenbaring, men et tegn kunne være 

grunnlag nok for bestemmelsen. Tegnet kunne gi seg til kjenne på en så klar måte at det ikke 

kunne stå uimotsagt. Andre ganger fremkalte man et tegn ved å utøve evocatio som innebærer 

at dyr blir brukt for å vise et egnet sted til å bygge en helligdom. Det kunne skje ved at man 

forfulgte et vilt dyr, der det ble nedlagt ble det bygget et alter.
40

 Av dette ser vi at for Eliade er 

også konstruksjonen av et hellig rom ikke et menneskelig verk, til det behøves ritualer.  

Dette fører oss over til neste delkapittel som skal ta for seg myten og riten og relasjonen 

mellom dem. Jeg finner grunn til å påpeke at det her er de overordnede aspekter ved myter og 

riter som tas opp, når det gjelder de spesifikke ritualene som Backers malerier uttrykker, vil 

disse bli belyst der de naturlig hører hjemme, nemlig i analysekapitlene. 

 

2.8 Myter og riter 

Som vi tidligere har sett, taler Eliade om det religiøse mennesket (”homo religiosus”). I det 

ligger at Eliade regnet med at mennesket har en religiøs dimensjon ved seg som for han 

representerer noe virkelig. Denne virkeligheten kommer indirekte til syne gjennom blant 

annet myter. Gjennom disse og ritene er det for det religiøse mennesket naturlig å tolke sine 

omgivelser. Dette ble et tema i flere av hans bøker. I disse bøkene retter han oppmerksom-

heten mot de fellesmenneskelige aspektene ved myter og riter. Eliade hevder at hendelser i 

urtiden blir aktualisert gjennom myter og riter. Mytene er for det religiøse mennesket sanne 

fortellinger som omhandler relasjoner mellom mennesket og verden, men også forholdet 

menneskene i mellom. Mytene har også det ved seg at de holder tradisjon ved like ved at de 

videreformidles.
41

  

Når Eliade fokuserer på de fellesmenneskelige aspektene ved myter og riter, impliserer det 

at han er mer opptatt av å peke på likheter mellom kulturer enn å påpeke forskjeller. Som et 

eksempel kan nevnes at han i sine fremstillinger tar utgangspunkt i naturen, da den 

representerer noe alle mennesker uansett kulturell tilknytning må forholde seg til. I naturen 

har mennesket en indirekte tilgang til det hellige fordi det hellige fremtrer i den. Spesielt vil 
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de mytene som formidler en periodisk fornyelse av verden være blant de mest grunnleggende. 

Av slike betraktninger utledes hans begrep “naturhierofani”.
42

  

Eliade går altså langt tilbake i historien for å forklare mytenes oppkomst og hvordan de 

formidler og tolker den menneskelige eksistens. La oss se noe nærmere på myten og dens 

innbyrdes relasjon til riten. Det kan i denne sammenheng være naturlig å gå til England og til 

det som utviklet seg til det vi i dag kjenner som myte/rite-skolen. Dette er en skole kjent for 

filologisk forskning, men som også har beveget seg inn på det religionsvitenskapelige 

området.
43

 Denne vil klart hevde at myter alltid er knyttet til ritualer, derimot er ikke alle 

ritualer knyttet til myter. Myten forklarer altså riten. Eliade identifiserer seg med flere av 

religionsforskerne knyttet til denne skolen og henviser til den i flere litterære produksjoner. 

Blant annet poengterer han myten som en eksemplarisk modell og at riten dramatiserer dens 

innhold.
44

 Vi ser altså at Eliade fremhever handlingsaspektet som viktig, men at det er lesning 

av myter som motiverer selve handlingen.  

For denne avhandlingens vedkommende, kan en annen sentral person knyttet til myte/rite-

skolen, nemlig Jane Harrison (1850–1928), være naturlig å trekke frem. I likhet med Eliade 

fremhever hun ritualer som uttrykk for religiøse følelser, men postulerer i motsetning til 

Eliade at myten dannes av riten. Riten kan forsvinne, men i følge Harrison vil myten fortsette 

å leve i religionen, litteratur, kunst og symboler. Hun hevder at myten ikke bunner i historiske 

hendelser, men river man den løs fra ritualet kan nettopp det skje at myten forbindes med 

historien.
45

 Mer interessant i vår sammenheng er Harrisons feministiske forskning. For henne 

gikk den ut på å fremheve kvinnen og det feminine i gresk antikk kultur. Tydelig inspirert av 

Harrison er Eliade når han gjør seg sine betraktninger om hvordan det hellige manifesterer 

seg. Det kan allikevel være på sin plass å nevne at Eliade ikke identifiserer seg med 

feminisme, ei heller bedrev han kvinneforskning, men hans tanker knytter kvinnen til 

fremtredenen av det hellige.
46

  

Vi har så langt hovedsakelig vært opptatt av mytene som en tolkning av menneskenes 

eksistens og tilværelse og hvordan ritene aktualiserer disse. Betraktningene har hatt et generelt 

og allmennmenneskelig utgangspunkt. Da avhandlingens oppdrag er å analysere to malerier 

av Harriet Backer som tar for seg ulike kirkelige ritualer, vil Philippe Béguerie og Claude 

Duchesneau sine synspunkter på riten være særlig aktuelle. Disse retter oppmerksomheten 
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mot ritenes betydning i dag innen en kristen kontekst. Vi vil derfor i det følgende se på 

hvordan disse oppfatter ritene og hvordan de fungerer sett ut fra et kirkelig ståsted. 

I likhet med Eliade påpeker Béguerie og Duchesneau det menneskelige handlingsaspektet. 

Det sosiale aspektet blir fremhevet ved at man ved deltakelse i den rituelle handlingen går inn 

i en relasjon med andre mennesker. Et ritual utføres ikke på egen hånd. En rite er også 

planlagt og definert på forhånd og står i motsetning til vilkårlige endringer. Det skal videre 

være tydelig og klart hvilket ritual som finner sted. I dåpsritualet f.eks. skal identifikasjonen 

med Kristus bli oppfattet som noe som virkelig har funnet sted. Videre fremholder Béguerie 

og Duchesneau at riten eksisterer fordi den gjentar seg, den repeterer seg selv. De viser til 

begravelsesritualet som et eksempel. I en begravelse blir ikke begravelsesritualet oppfunnet 

for den enkelte, men man står i en lang tradisjon med hva som skjer når noen dør. På den 

måten blir riten også et uttrykk for at mennesket ikke er til bare for seg selv, men at man er 

integrert i en større menneskelighet. Videre fremholder forfatterne at riten også er en 

symbolsk handling. Riten har ikke sin slutt i seg selv, man døper ikke for å døpe, for ritens 

skyld, men for hva den symboliserer, den realitet som ligger bak. Riten involverer videre hele 

personen, den minner om at mennesket er ikke bare intellekt, men også et individ med flere 

sanser. En rite er derfor aldri bare ord, men kan involvere både det å føle, se, høre og berøre, 

men også å spise og drikke. Dette understreker at mennesket er både sjel og legeme.
47

  

Av Béguerie og Duchesneaus betraktninger omkring ritens kjennetegn, ble den symbolske 

handlingen omtalt. Det fører oss naturlig over til Eliades siste hovedkategori, nemlig 

symbolet. Som vi vet, betrakter Eliade symbolet som en mulig manifestasjonsform av det 

hellige ved siden av de allerede omtalte kategorier som hellig tid, hellig rom, myter og riter. I 

det følgende vil jeg derfor se på hvordan det er mulig å forstå et symbol og hvordan det er 

egnet til å gi uttrykk for det hellige. 

 

2.9 Symbolet 

Jeg vil tilnærme meg forståelsen av symbolet ved å forklare ordets opphav før jeg velger å 

redegjøre for Tillichs oppfatning av hva symbolet innebærer. Dette fordi han er meget konkret 

når han i seks punkter forklarer dets betydning. Undervis er det enkelte steder oppklarende å 

supplere med andres perspektiver. Da sakramentene vil få en viktig plass i analysen, vil van 

der Leeuws tenkning omkring symbolet og sakramentet gis oppmerksomhet. Avslutningsvis 

vil Eliade sine betraktninger rundt symbolenes universalitet komme til uttrykk. 
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Symbol er utledet fra det greske ordet sum-balein som betyr å bringe sammen. Det har sitt 

opphav i antikken der allierte byer eller land oppbevarte hver sin halvdel av et rundt stykke. 

Når viktig informasjon skulle overbringes mellom disse, kunne budbringerne sette stykkene 

sammen. På den måten var man sikret at kommunikasjonen foregikk mellom rette instanser, 

og man hadde eliminert muligheten for at fienden var innblandet.
48

  

For å nærme seg symbolets betydning, avgrenser Tillich det i forhold til tegn. Dette til 

tross for at begge har det til felles at de peker til noe annet. Konvensjonen sier f.eks. at det 

røde lyset betyr stopp. Dette vil det bety det så lenge konvensjonen er gyldig. Det samme kan 

gjelde bokstaver, tall og ord. Tillich påpeker det uheldige i at tegn av og til blir kalt 

symboler.
49

 Dahl forklarer dette med at symbolets mening er mer kompleks fordi det er et 

spill mellom ulike meninger i symbolet. Han eksemplifiserer med solen som både kan 

oppfattes som opphavet til lys og varme samtidig som den kan bety liv eller en ild som 

fortærer. Et tegn vil derimot korrespondere med det som blir betegnet. Et symbol konstituerer 

altså mer mening enn et tegn.
50

  

Tillichs andre kjennetegn er symbolet som delaktig i det som symboliseres. Han nevner 

flagget som deltaker i nasjonens kraft og verdighet. Et angrep på flagget blir å oppfatte som 

en krenkelse av nasjonen. Dahl henviser her til korset som for kristne på lignende måte blir 

delaktig i frelsesverket og dermed blir bærer av det hellige. Han understreker at det å være 

bærer av det hellige ikke betyr å være hellig i seg selv, men at man må skille mellom 

symbolet og det symbolet gir uttrykk for.
51

  

Et tredje kjennetegn ved symbolet hevder Tillich er den muligheten det har til å åpne opp 

for realiteter som ellers ville være stengte for oss. Han nevner kunsten som eksempel. Et 

maleri kan åpenbare sannheter som vitenskapen ikke kan uttrykke. I forlengelsen av dette 

hevder han at det fjerde karakteristiske trekket ved et symbol omhandler ikke bare åpenbaring 

av realiteter som er stengte for oss, men også dimensjoner som korresponderer med 

virkeligheten. Et teaterstykke f.eks. vil kunne åpne for dybder i en selv samtidig som det sier 

noe om virkeligheten.
52

  

Det femte kjennetegnet er at man ikke enkeltvis kan finne opp nye symboler. De modnes 

frem av den individuelle eller kollektive underbevisstheten og må være akseptert av denne for 

å kunne fungere. På samme måte må f.eks. religiøse symboler gjenkjennes av den kollektive 
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underbevisstheten innen den gruppen de fremtrer i.
53

 Eliade påpeker at historien vil stadig 

føye til nye betydninger til symbolet, men symbolets struktur blir av den grunn ikke ødelagt.
54

 

På den annen side kan også symbolet miste sin opprinnelige mening fullstendig, det er ikke 

lenger bærekraftig og dør.
55

 

På lignende måte ser Tillich det når han i forlengelsen av det femte kjennetegnet omtaler 

det sjette karakteristiske trekk ved symbolet. Et symbol kan ikke finnes opp. Tillich 

sammenligner dem med levende organismer som vokser og dør. Når omstendighetene er 

modne, vokser de. Forandrer omstendighetene seg, kan de dø.
56

 

I van der Leeuws tenkning og teologi får symbolet og sakramentet en sentral plass. For han 

er disse nært forbundet og blir en konkret manifestasjon av inkarnasjonen. For han er det 

viktig at det hellige antar en form, at det lar seg lokalisere. Han hevder at det hellige må finne 

sted, “take place”. Dette skjer ikke i en hvilken som helst hendelse. Det hellige trer derfor 

ikke frem bare ved at man spiser, noe det derimot gjør i sakramentet. Mellom hendelsen og 

“taking place”, mellom det profane og hellige plasserer han symbolet. Det uttrykker og 

refererer til det hellige. Symbolet er her ikke å oppfatte som statisk, men en hellig aktivitet. I 

motsetning til ikke-statiske symboler eksemplifiserer han med bl.a. korset i kristendommen og 

hjulet i buddhismen. Han gjør en viktig distinksjon ved å påpeke at statiske symboler ikke er å 

betrakte som sakramenter, derimot hevder han at alle sakramenter er symbolske.
57

  

Et viktig perspektiv mener jeg Eliade har når han reflekterer rundt parallellene mellom 

kristendommens symboler og universelle symboler. Han nevner som eksempel den 

universelle vannsymbolikken som ikke ble opphevet av den kristne dåpssymbolikken. Denne 

parallellen representerer, slik jeg oppfatter det, ikke noe problem for Eliade. Han begrunner 

dette med den kristne tro som en historisk åpenbaring. Inkarnasjonen, at Gud ble menneske i 

den historiske tid, endrer ikke symbolets struktur, men kan derimot tilføre nye betydninger.
58

  

Otto, Eliade og van der Leeuw har bidratt til vesentlig teori og struktur omkring det hellige så 

langt. De har det til felles at de ser på det hellige som noe radikalt annerledes, og dermed 

opprettholder de en tydelig distinksjon mellom det hellige og profane. I det neste delkapittelet 

vil jeg reflektere over om det er mulig å se annerledes på denne forskjellen i dag. Espen Dahl 

er en av dem som ser problemer ved denne tenkningen fordi dette skarpe skillet kan bidra til 
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manglende relevans for mennesker sitt forhold til det hellige. Han hevder at det hellige og 

profane må gripe inn i hverandre på en annen måte enn de nevnte religionsfenomenologene 

postulerer. Slik jeg oppfatter han, er det er allikevel ikke snakk om en avvisning, men heller 

en etterlysning av det hellige og dets muligheter for et bredere uttrykksregister.
59

 Også Otto 

Krogseth mener jeg gir uttrykk for interessante perspektiver i denne sammenheng. 

 

2.10 Senmodernitet og hellighet 

Et interessant spørsmål er altså om det i vår senmoderne og pluralistiske virkelighet er de 

samme områder som til nå er blitt belyst som er gjenstand for hellighetsverdi, det være seg 

hellige tider, rom, steder, myter, riter og symboler. Også forholdet mellom det hellige og 

profane åpner for spørsmål om det er skjedd en endring eller utvidet forståelse. I så tilfelle kan 

det ha betydning i forhold til å gjøre tolkningen av Backers malerier mer interessante i vår tid. 

La oss først anlegge noen generelle perspektiver i tillegg til de som innledningsvis er nevnt 

i forhold til myter og riter som integrerende og fellesskapsstyrkende og Otto Krogseth sin 

avvisning av at de skulle være å betrakte som et fortidig fenomen. Krogseth sine synspunkter 

kommer til uttrykk når han henviser til boken Das Heilige. Seine Spur in der Moderne (utgitt 

på 1980-tallet) som gir uttrykk for at moderniseringsprosessene ikke entydig har henvist det 

hellige til å være et fortidig fenomen, men fremholder at det fremdeles kan la seg erfare. Han 

åpner imidlertid for den muligheten at de kan være fordreiet, forskjøvet og inngått nye 

allianser og blitt vanskeligere å identifisere.
60

 Krogseth fastslår at det dog må være noe, tross 

forskjellig kulturell kontekst, som er felles i hellighetserfaringen. Han henviser videre til den 

dobbeltheten som oppfattes som typisk for vår tid som at f.eks. avsakralisering henger 

sammen med resakralisering, avmytologisering med remytifisering, avtradisjonalisering 

sammen med retradisjonalisering. Disse fenomener gjør det for han vanskelig å godta at 

hellighet er noe som entydig er under svekkelse.
61

 Men hva så med kategoriene hellige tider, 

steder, myter og riter? Krogseth viser til en “tilbake til røttene”– hellighet hvor riter og myter 

sakraliserer tradisjon, røtter og opprinnelse. Som eksempler på hellige tider og steder nevner 

han barndommens grønne dal, Stiklestad, Roma eller Athen i tillegg til 1000-årsjubileer og 
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interessen for pilegrimsvandringer. Han peker også på fornyet interesse for kulturens mer 

grunnleggende myter.
62

  

Jeg tolker Krogseth slik at det hellige har fremdeles sin aktualitet, det samme gjelder også 

Eliades begreper. Han åpner imidlertid for at det hellige i vår tids kontekst kan få en utvidet 

og også noe annen betydning.  

Vi har sett at Dahl interesserer seg for omkostningene ved Otto, Eliade og van der Leeuws 

tydelige distinksjon mellom det hellige og profane. Han ser problemet ved at hvis ikke disse 

fenomenene griper inn i hverandre og berører det levde livet, så står de i fare for ikke å bli tatt 

på alvor.
63

 Dahl henviser til Husserl-eleven Alfred Schütz som var opptatt av grenser og 

overskridelser i sin tilnærming til det hellige. Han så det slik at hverdagen i seg selv var 

problemløs i den forstand at den blir tatt for gitt, man stiller ikke spørsmålstegn ved den. Men 

iblant blir denne problemløsheten rokket ved, hverdagen blir annerledes enn det man kunne 

vente, han nevner møtet med døden som eksempel. Dette møtet ville han karakterisere som en 

overskridelse, da dette er å erfare noe annet. Overskridelser eller transcendenser mener han 

hører med til hverdagslivet.
64

 Noe lenger mener Dahl at den tyske filosofen Bernhard 

Waldenfels går når han hevder at det hellige kan komme til uttrykk midt i det hverdagslige og 

at følgelig hverdagslivet ikke kan være rent profant. Det som er uventet og fremmedartet kan 

oppleves midt i hverdagen som en erfaring av det hellige.
65

  

Videre kommenterer Dahl Henning Luther som undrer seg over om ikke hverdagen både 

kan være hellig og profan, på den måten at det hellige kan komme til uttrykk i hverdagen og 

bli en del av den. Luther er opptatt av overgangene mellom de ulike fasene i hverdagen, fra 

det uventede møte, valg som skal tas og nestenulykken. I det vanlig og uvanlige, og gjerne 

mellom disse to dimensjoner, manifesterer det hellige seg.
66

 Dahl henviser også til Heimbrock 

og Failing når han hevder at det er i avbruddene i hverdagen at det hellige manifesterer seg og 

at ritualene nettopp kan sees på som slike avbrudd. Kulten i kirken inntrer nettopp mellom 

hverdag og hverdag, den bidrar til å bryte opp rutinen slik at man kan se det hellige bak 

hverdagslivets vaner.
67

   

Slik jeg oppfatter Dahl, kjennetegnes hans tenkning omkring det hellige og profane i at den 

skarpe avgrensningen mellom det profane og det hellige er myket opp, samtidig som skillet 
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ikke er utvisket. Han tar Otto til inntekt for sitt syn ved å henvise til hans kontrastharmoni når 

det gjelder forståelsen av hvordan hverdagen og det hellige kan krysse hverandre. Han spør 

seg om ikke den kontrasten som ligger i Ottos tremendum et fascinans kan sammenlignes med 

hverdagens spill mellom det profane og det hellige.
68

  

Vi har altså sett hvordan enkelte betoner det hellige som dikotomisk på den måten at det er 

helt klart adskilt fra det profane, andre fremhever muligheten av et samspill. I analysen av 

Backers malerier mener jeg at den første tilnærmingsmåten er mest aktuell og mest 

anvendbar, men jeg ønsker også å undersøke om også sistnevnte kan bidra til å belyse det 

hellige. Til slutt i denne teoretiske fremstillingen vil jeg gjøre rede for de mest sentrale 

begrepene i van der Leeuws kunstteori. Noen av disse vil kunne anvendes i analysedelen. 

 

2.11 van der Leeuws kunstteori 

Gerardus van der Leeuw skrev flere bøker om kunst. I den forbindelse regnes Wegen en 

Grenzen som særlig betydningsfull. Han beskriver her forholdet mellom kunst og religion. 

Denne relasjonen oppfatter han som opprinnelig en enhet. Han eksemplifiserer med primitive 

kulturer som ikke skilte mellom dans og bønn. Denne enheten hevder han gikk mer og mer i 

oppløsning, til slutt forelå en total seperasjon. Ja, ikke bare det, Leeuw hevder at man også 

kunne se at kunsten og religionen kunne aktivt stå i opposisjon til hverandre før man i nyere 

tid igjen kan se en økende kontakt.
69

 

La oss se nøyere på deler av van der Leeuws teori, dvs. forhold som kan ha relevans for vår 

analyse. Det betyr bl.a. at hans forhold til f.eks. dans og drama ikke vil bli berørt. Leeuw 

forsvarer altså en enhet mellom kunst og religion, en enhet som kommer til uttrykk i øyeblikk 

hvor “das ganz Andere” er nærværende. 

Et viktig element i hans kunstteori omhandler det massive, det monumentale. Arkitektur 

blir her et uttrykksfullt eksempel. Når det massive, monumentale får tale for seg selv, har den 

mulighet til å uttrykke et spesielt aspekt ved det hellige.
70

 Leeuw tenker her spesielt på 

forhistoriske konstruksjoner som f.eks. pyramidene i Egypt.
71

 En nyanse ved det massive er 

overdådighet og overflod. Et eksempel han nevner er indisk kunst med sine monotone 

repetisjoner.
72

 Også tomhet peker Leeuw på som et mulig uttrykk for det hellige og 
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eksemplifiserer med tomme moskeer hvor oppmerksomheten blir ledet mot den tomme nisjen 

rettet mot Mekka.
73

 

Det sublime uttrykker det storslagne, storslåtte og opphøyde som igjen blir til det 

monumentale. Det sublime kan bli fascinerende eller fryktinngytende. Den kan beta, opplyse, 

men også bringe frykt og terror. I følge Leeuw kan ikke noe kunst uttrykke det hellige uten at 

det inneholder begge deler. Fascinasjon kan uttrykkes gjennom lyset, gjennom farge og sollys 

i kontrast til mørke. I Dommedag av Michelangelo kommer tremendum-momentet tydelig 

frem, reflektert i ansiktstrekkene til de fordømte som ved en skremmende gest blir forvist til 

helvetet.
74

    

 

 

Michelangelo, Dommedag 
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En nyanse av det fryktinngytende, er det vi kan kalle det mer spøkelsesaktige som vi finner 

i Matthias Grünewalds Korsfestelsen fra Isenheimalteret. 

 

 

Grünewald, Korsfestelsen 

 

Videre fremholder van der Leeuw i sin teori at erfaringen “das ganz Andere” sammenfaller 

ofte med det arkaiske og arkaiske former. Altså kan alder være et viktig middel for å uttrykke 

hellighet i kunst.
75

  

Mørke og delvis mørke kan gi et sterkt guddommelig inntrykk (chiaroscuro) hvor konturer 

og former forsvinner når det hellige kommer til syne. Men mørket kan ikke være 

eneherskende, det må også være lys til stede. Et eksempel på det kan være romanske kirker 

som med sine smale vinduer slipper gjennom lite lys.
76

 Til slutt skal jeg nevne det 

menneskelige hvor fikserte bevegelser og menneskeansiktets uttrykk kan gjenspeile det 

oversanselige. Et eksempel kan igjen være gester som kommer til uttrykk i Dommen av 

Michelangelo.
77
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Kapittel 3: Harriet Backer 

 

I kapittel 2 er det sett på ulike teoretiske perspektiver knyttet til det hellige. Før disse skal 

anvendes på Harriet Backers malerier, er det naturlig å gjøre seg noe kjent med Backers liv og 

spørre hvor hun er plassert i kunsthistorien. Mer interessant er det på bakgrunn av bildenes 

religiøse karakter å se på hva som førte til hennes motivvalg. Til sammen kan disse forhold 

danne en nyttig bakgrunnsinformasjon og bidra til å skape en fortrolighet til bildene.  

 

3.1 Kort biografi 

Harriet Backer ble født i Holmestrand i 1845. Der fikk hun sin første tegneundervisning. Som 

12-åring flyttet hun sammen med sin familie til Kristiania hvor hun gikk på Eckersberg 

malerskole fra 1860–1862. I tillegg tok hun lærerinnekurs på Nissens guvernanteskole i 1863. 

I årene 1866–1873 reiste hun ved flere anledninger til Tyskland og Italia, først og fremst for å 

følge sin søster Agathe som var under utdannelse til konsertpianist. Harriet benyttet 

anledningen til å kopiere i galleriene og motta undervisning i tegning. Spesielt interessant er 

det å nevne den veiledning hun mottok av altertavlemaleren Christen Brun mot slutten av 

1860-årene i Kristiania. Etter å ha gått på Bergsliens malerskole fra 1871–1874, bodde hun 15 

år i utlandet, nærmere bestemt i München og Paris hvor hun fortsatte sin utvikling som 

kunstner. Somrene tilbrakte hun gjerne i Norge før hun bosatte seg her på fast basis fra 1888. 

Fra 1892–1910 tilbød hun selv undervisning gjennom sin egen malerskole, særlig til 

kvinnelige kunststudenter. Fra 1921 fikk Harriet Backer kunstnerlønn. Hun var aktiv i ulike 

kunstorganisasjoner, i tillegg satt hun i flere år i Nasjonalgalleriets innkjøpskomite. Ved siden 

av mange utmerkelser, ble hun æresmedlem i Kvinnesaksforeningen i 1920. 

Harriets første ønske var å bli portrettmaler. Senere ble hennes hovedinteresse å male 

interiører. Dette var motivvalg hun fortsatte å utvikle gjennom hele livet. Interiørmaleriene 

fremstilte gjerne bondestuer, men også de mer bedrestiltes stuer. I 1890-årene ble det i særlig 

grad kirkeinteriører som fanget hennes interesse. Harriet Backer døde i 1932. Backer er i dag 

innkjøpt i alle større offentlige samlinger i Norden.
78
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3.2 Kunsthistorisk plassering og valg av motiver 

I avhandlingens to malerier har Backer valgt nattverden og dåpen som motiver, altså to 

motiver med et klart religiøst innhold. Å kalle maleriene religiøse i den forstand at dette var 

bestillingsverk til utsmykning av kirker, slik som gjerne var tilfelle i middelalderen, blir 

derimot ikke korrekt. Også i motivvalg og stil adskiller Backer sine malerier seg fra tidligere 

tiders religiøs kunst. Som eksempel kan nevnes middelalderkunsten hvor idealet ikke var å 

etterligne, men primært å gi uttrykk for en religiøs forestillingsverden.
79

 Tenker man på 

renessansekunstens utgangspunkt i bibelske fortellinger, ser man at Harriet Backers malerier 

av kirkens ritualer representerer noe nytt og annerledes. Hennes malerier viser gjennom 

ritualer og kirkeinteriør en sansbar virkelighet ut fra direkte observasjon, gjerne med 

utgangspunkt i leide modeller.
80

  

For mer konkret å sette Backer inn i en kunsthistorisk sammenheng, kan det være 

oppklarende å se på realismen som kunsthistorisk retning. Omkring 1850 ble maleriets 

funksjon knyttet opp til naturvitenskapelig tenkning. Denne tenkningen ble i større og større 

grad en erstatning for kristendommens virkelighetsforståelse. En sentral rolle spilte Auguste 

Compte som hevdet at bare det positivt gitte eksisterer. Disse tanker inspirerte maleren 

Gustave Courbet til å hevde at det skulle ikke males annet enn det maleren selv hadde sett og 

opplevd. Dermed ble religiøse temaer uaktuelle, da disse ikke var positivt gitte 

naturvitenskapelig sett.
81

 Overjordiske vesener og overnaturlige hendelser var følgelig ikke 

lenger aktuelle motiver i malerkunsten. Man kan spørre seg om det er mulig å tolke Backers 

valg av motiver ut fra denne tenkningen. En observerbar rituell handling kan sees på som mer 

akseptabel mot denne bakgrunn. Likevel kan det hevdes at selv om hun skulle bli en 

representant for den realistiske kunsten, så kan det tyde på at hun ikke følte en sterk 

tilknytning til Gustave Courbet. Dette kan begrunnes ut fra at det ble forsøkt å finne 

forbindelser mellom norske malere i München i 1870-årene til Wilhelm Leibl (1844–1900). 

Denne maleren var meget opptatt av Courbet og den franske realisme og kunne i 

utgangspunktet ha vært en forløper for de norske malerne når han skildret enkle landsens folk 

og deres hverdag. Denne forbindelsen lot seg imidlertid vanskelig finne.
82

 Harriet Backer 

skulle også stå fjernt fra det sosialpolitiske engasjementet Christian Krohg oppviste i sin 

malerkunst. Av Backers malerier fra 1870-årene kan nevnes En lærd fra 1877, I klosterkirken 
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og Avskjeden, begge fra 1878, altså eksempler på malerier av mer litterær og åndfull 

kvalitet.
83

  

Det er også mulig å se Backer i lys av impresjonismen og som en representant som fører 

den impresjonistiske tradisjon gjennom 1890-årene og inn i det 20. århundre.
84

 Det kan 

hevdes at hun etter hvert representerte en moderat impresjonistisk retning.
85

 Retningen 

oppstod som en kritikk av det realistiske og naturalistiske kunstsynet. Kritikken ble fremført 

av en gruppe franske malere som hevdet at når vi betrakter noe, så er det helheten, 

atmosfæren og karakteristiske trekk man oppfatter. Alle detaljene til realismens malere vil 

man altså ikke kunne registrere. Derimot er lyset og fargene av vesentlig betydning. I 

motsetning til å male det de så og hadde kunnskaper om, ønsket impresjonistene å male 

inntrykket i et spontant øyeblikk. Harriet Backer studerte den impresjonistiske stilen mens 

hun bodde i Paris og uttrykte selv at hun grunnet lysets skiftende karakter bare kunne male på 

et bilde ca. 20 minutter hver dag.
86

 Dette vet vi også var tilfelle med bl.a. Barnedåp i Tanum 

kirke hvor hun malte et formiddags- og et ettermiddagsmotiv etter hvordan lyset falt inn i 

kirkerommet.
87

 Backers impresjonistiske påvirkning sees og i avhandlingens bilder ved at 

flatene ikke er malt ensfargede, derimot sees mange nyanser og valører malt med lette og 

raske strøk. Et eksempel på dette er veggene i Altergang i Stange kirke hvor sollyset utenfra 

bevirker et rikt fargespill i mange nyanser. Også komposisjonen interesserte impresjonistene 

sterkt.
88

 Kan hende kommer dette til uttrykk i Barnedåp i Tanum kirke hvor komposisjonen er 

spesiell ved at et dåpsfølge er fanget inn i det øyeblikk det kommer inn i kirken. Ute skimtes 

et lite landskap som kan gi assosiasjoner til den impresjonistiske maleren Monets enkle og 

korte penselstrøk. 

Den dypere forståelse av de motivvalg som avhandlingen omfatter, mener jeg man må søke 

i 1890-årenes nyromantikk. Nyromantikken ble sett på som en reaksjon mot realismens forsøk 

på å finne en objektiv sannhet. Troen på fremskrittet var ikke lenger så sterkt fremtredende, 

og innenfor billedkunsten ble det tillatt å stille seg spørsmål om det rent objektive og sansbare 

var det vesentlige. Det ble legitimt i 1890-årenes åndsliv å fordype seg i religiøse spørsmål, 

noe vi bla kjenner til fra Arne Garborgs forfatterskap. Også for Harriet Backer spilte den nye 

åndsretningen en stor rolle.
89

 Vi ser at hun vender seg mot andre motiver enn de 
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bondeinteriørene som hadde opptatt henne så sterkt i 1880-årene. Mørketidens lys og 

interiørmotiver i kunstig belysning kom til å fange hennes interesse.
90

 Også musikk får i 

1990-årene sette sitt preg på Harriet Backers malerier,
91

 men ikke minst ser vi at 

nyromantikken inspirerte henne til å male kirkeinteriører.
92

  

I det følgende skal vi se på om det også kan være forhold i Harriet Backers personlige 

bakgrunn som ledet opp til hennes interesse for den nye åndsretningen og hennes valg av 

ritualer som motiver i denne tidsperioden. 

Harriet beholdt en enkel kristen tro gjennom hele livet. At hennes far hadde en dyp religiøs 

innstilling, preget henne ganske sikkert. I tillegg var innflytelsen fra presten som konfirmerte 

henne, Wilhelm Andreas Wexels, vesentlig. Han innestod for og forkynte en mild form for 

kristendom som stod i motsetning til en luthersk pietisme representert ved Gisle Johnson.
93

 

For å forstå Backers valg av sakramentene som motiv, kan det være nyttig å stoppe noe opp 

ved Johnsons tanker og den innflytelse han øvet i de år i Harriet Backers liv som man kan 

oppfatte som mest formative, også religiøst sett. Fra 1850-årene var man vitne til en økende 

religiøs interesse representert ved Gisle Johnson som botspredikant og religiøs folketaler.
94

 

Det ble tale om en vekkelse som gjorde noe med den åndelige atmosfæren i Christiania og 

som appellerte til alle samfunnslag, men særlig den dannede klasse.
95

 Motstanderne så på 

åndsretningen som dyster og pietistisk med sin uttalte skepsis til verdslige gleder og 

fornøyelser. Å tenke i dikotomier som omvendt-uomvendt og kristelig-verdslig var vanlig. 

Oppmerksomheten skulle samle seg om det åndelige liv og avholdelse fra adiafora ble et 

kjennetegn på rett kristentro.
96

 Når Backer uttaler seg om “den fryktelige Kristen Dom, som 

Pontoppidan og Kirken præker,”
97

 så kan man tenke at hun i sin samtid gjenkjente hans moral. 

Moderne kulturbevegelser og ny vitenskapelig tenkemåte fant ingen gjenklang hos Johnson 

og de johnsonske prester.
98

 For Harriet Backer stod ikke gudstroen hennes i noe motsetnings-

forhold til vitenskapens nyvinninger. Hun hevdet at med fantasien som menneskets viktigste 

egenskap, kunne man komme til rette med tanker om Gud, skaperverket og udødeligheten.
99

 

Når det gjelder Backers motivvalg sett i forhold til den johnsonske vekkelse, er det interessant 
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at Backer velger nettopp sakramentene. De hadde ikke noen særlig plass i datidens pietistiske 

forkynnelse. Man ble advart mot å stole på sin barnedåp, og det samme gjaldt advarselen mot 

uverdig altergang.
100

 

I sin brevveksling med Arne Garborg fremhever Backer kristendommen som en religion 

som representerer en gudsåpenbaring med de dypeste sannheter.
101

 Hun uttrykker også at 

begivenheter ved Jesu liv som jomfrufødsel og oppstandelse hører med til de forhold hun ikke 

kunne komme til rette med. Men hun fastholder Kristi løfte om Den Hellige Ånd.
102

 I et brev 

adressert til Eilif Pettersen, skrevet fra Paris i 1879, siterer hun sin svoger Herman Lunde som 

hevdet at man skulle holde seg til “solsiden af Guds Forgjættelser”. Hun utdyper dette selv 

ved å sammenligne med nattverden som sakrament. Hun avviser krav til den kristne og 

betoner “Naadens Sol” som skinner på henne og varmer henne.
103

 At hun også følte en 

tiltrekning mot det mystiske, er også en side ved hennes åndelige ståsted.
104

  

Harriet sørget dypt da hennes søster, Agathe, døde allerede i 1907. At sorgen over hennes 

død bidro til at hun reflekterte ytterligere over sitt livssyn, er dokumentert i et brev til 

Vedastine Aubert noen måneder etter søsterens bortgang. For Harriet blir nå løftet om det 

kommende liv av stor interesse og betydning.
105

  

Ut fra Backers erfaring, tro og livssyn, er det kanskje ikke til å undres over at nettopp 

ritualene ble viktige for henne i hennes personlige liv, men også i malerkunsten. Selv uttrykte 

hun at altergang og dåp var noe av det vakreste hun kjente til.
106

 Dette til tross for at hun 

syntes det var vanskelig å forstå nattverdsakramentets betydning.
107

 Det er også mulig å se at 

hennes dragning mot det mystiske finner sitt uttrykk i møte med mysteriet i kirkens ritualer. I 

et brev til Garborg fremhever hun nettopp altergangshandlingens mystikk sett i forhold til 

alteret i Tanum kirke.
108

 Slik Harriet Backer uttrykker det overfor Eilif Peterssen, var nok de 

manglende fordringene og kravene i forhold til nattverden like viktige. Dens innbydelse til å 

komme “for alt er ferdig,” appellerte til henne
109

 og stod for henne i motsetning til “den 

fryktelige Kristen Dom, som Pontoppidan og Kirken præker”.   
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Kapittel 4: Analyse av Altergang i Stange kirke 

 

 

Altergang i Stange kirke 

 

I dette analysekapittelet som omhandler Altergang i Stange kirke, vil jeg først gi en kort 

bakgrunnsinformasjon om bildet, samt peke på noen trekk ved Stange kirkes historie, 

arkitektur, utsmykning og interiør før jeg presenterer selve maleriet. I denne presentasjonen 

beskriver jeg bildets motiv med tanke på kunsthistorikeren Erwin Panofskys pre-

ikonografiske og ikonografiske faser. Den pre-ikonografiske fasen omhandler gjerne 

identifisering av former, men også deres gjensidige relasjoner. Gester, uttrykk og atmosfære 

vil også kunne utgjøre denne fasen.
110

 I korthet kan man si at man beskriver det man ser. Når 

det gjelder den ikonografiske fase kombinerer man så kunstneriske komposisjoner med ulike 

temaer og konsepter. Man snakker om en korrekt identifikasjon av ulike motiver.
111

 Begge 

disse fasene vil danne utgangspunkt for min korte presentasjon av Altergang i Stange kirke. 
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Det bør imidlertid bemerkes at min tolkning i utgangspunktet vil være inspirert og bære preg 

av Kielland og Lange sine tilnærminger til maleriet.
112

 Til sammen vil dette danne en 

forståelses- og referansebakgrunn for å kunne analysere Backers bildet ut fra de teoretiske 

perspektivene. Vi berører her Panofskys tredje fase hvor den dypere mening tolkes.
113

 Den 

finner jeg med å ta utgangspunkt i de perspektivene som er trukket opp i kapittel 2, der 

kategoriene tid, tremendum et fascinans, ritualer, myter, symboler og elementer fra van der 

Leeuws kunstdoktrine anses som mest relevante. Også her vil den ikonografiske fasen kunne 

komme til uttrykk når jeg f.eks. tolker Altergang i Stange kirke ut fra lokalhistoriske 

kunnskaper.  

 

4.1 Bakgrunn 

Somrene mellom 1899 og 1903 var Harriet Backer gjest hos malerinnen Kitty Kiellands bror, 

sogneprest Jacob Kielland på Stange prestegård i Hedmark. Sognepresten tillot henne å 

benytte Stange kirke som atelier. Det var her hun jobbet med Altergang i Stange kirke som ble 

ferdigstilt i 1903.
114

 Flere av modellene ble hentet fra fattighjemmet Fokhol, og bildets 

forrettende prest var Jakob Kielland selv.
115

 Backer malte en iscenesatt altergang, det betyr at 

hun malte aldri de liturgiske handlinger slik de fremsto i det virkelige liv.
116

 Ved siden av 

Barnedåp i Tanum kirke er Altergang i Stange kirke regnet som ett av Backers hovedverk. Av 

hennes malerier er dette blant de største og mest figurrike. Maleriet ble utstilt på 

Høstutstillingen i 1903 og kom i privat eie før det ble gitt som gave til Nasjonalgalleriet i 

1909.
117

  

 

4.2 Stange kirke 

Nøyaktig årstall for bygging av Stange kirke vites ikke. Det vi vet, er at den er sitert i Håkon 

Håkonsons saga i forbindelse med et angrep på bygda i 1225. Man anslår imidlertid 

byggingen av kirken til første halvdel av 1100-tallet.
118

 Under en restaurering av kirken i 1986 

ble det oppdaget at kirken avvek noe fra den tradisjonelle øst-vest aksen som var svært viktig 

i høymiddelalderen. Gjennom utgravninger ble restene av en eldre steinkirke funnet. En 
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sannsynlig forklaring er at den gamle kirken en gang rundt 1250 ble for liten, de gamle 

murene ble revet, og steinene ble benyttet til å bygge en ny kirke rundt den gamle. Dette er 

også forklaringen på den uregelmessige muren på utsiden av kirken hvor de gamle steinene er 

kombinert med nye tilpassede kvaderstein.
119

 Sakristiet ble bygget i første halvdel av 1300-

tallet. Det var få vinduer i kirken, koret hadde ett smalt vindu mot syd og tre smale vinduer 

mot øst, i selve skipet var det to små vinduer mot syd og ett mot øst, bak prekestolen. I 1620 

brant kirken ned etter et lynnedslag. Det betød at alt inventar og all utsmykning ble ødelagt. 

Etter noen få år ble kirken istandsatt igjen. Grunnet befolkningsøkning meldte behovene seg 

for en utvidelse, og i 1703 ble bygging av Nykirken igangsatt.
120

 Denne består av et tilbygg i 

nord og bidro til at kirken fikk en T-form.
121

 I tillegg ble åpningen mellom kor og skip 

utvidet.
122

 Nykirken fikk også bedre lysforhold, blant annet ble korets sørvindu utvidet. De tre 

vinduene i østveggen ble murt igjen og dagens to vinduer ble åpnet. Årsaken til dette var at 

altertavlen ble skjøvet bakover og kom til å dekke de tre vinduene. I dag er imidlertid 

altertavlen og alteret flyttet tilbake til omtrent sitt gamle sted, men uten at de opprinnelige tre 

vinduene er gjenåpnet. I 1928 ble glassmalerier laget av Gabriel Kielland satt inn i 

vinduene.
123

 Takene i koret og sakristiet er tønnehvelvede, til forskjell fra de flate, skymalte 

takhvelvingene over skipet. Det kan nevnes at på 1800-tallet ble kirken ombygget, slik at den 

gamle vestportalen ble dekket av våpenhuset.
124

 

Etter å ha tatt for oss selve kirken, er det naturlig å vende blikket mot interiøret, begrenset 

til det som kommer til syne i Backers maleri. La oss starte med det sentrale blikkfanget som 

er altertavlen. Den er i fargene gull, hvitt, ulike sjatteringer brunt og grått og er 4,4 m høy og 

2,95 m bred. Den ble signert i 1652 av billedhugger Johan Reinholdt. Gud Fader er avbildet 

nest øverst på tavlen der han velsigner med høyre hånden. I venstre hånd holder han en kule 

som symboliserer jordkloden. Øverst troner den seirende Kristus. Tavlen har avbildninger av 

korsfestelsen og oppstandelsen i midtpartiene. Moses og Aron omkranser 

korsfestelsesmotivet. Apostelfigurer sees i ytterkanten av tavlen. Av utsmykning ellers, ser vi 

engler, vinranker og drueklaser.
125
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I maleriet er også døpefonten tydelig plassert til venstre i forgrunnen. Denne ble skåret av 

Erik Pedersen Kolstrup i 1719. Fonten utpreger seg med en guttefigur eller engel som holder 

dåpsfatet. Som et typisk kjennetegn for tidens akantusbarokk, er himlingen over 

døpefonten.
126

 I koret ser vi også et maleri fra 1709 som fremstiller pinseunderet.
127

 I Backers 

maleri kan kirkebenkene skimtes. Det var vanlig i den første tiden etter reformasjonen at 

kvinner og menn hadde sine faste plasser på hver sin side av midtgangen. De ulike gårder 

hadde også sine egne benker med de bedre situerte foran og de fattigere lenger bak i kirken. 

Denne skikken var forsvunnet da Backer malte maleriet, kvinner og menn kunne sette seg 

hvor de ville, og plasseringen vitnet ikke lenger om rang.
128

  

 

4.3 Presentasjon av Altergang i Stange kirke 

Maleriet skildrer altså en altergang i Stange kirke. Betrakteren står med ryggen mot 

inngangsdøren ved overgangen mellom skipet og koret og ser litt på skrå innover. Den 

rødbrune løperen er med på å lede blikket innover mot bildets blikkfang, den store 

gullforgylte, nærmest selvlysende barokke altertavlen med mørkkledde nattverdgjester 

knelende ved alterringen foran. Andre nattverdgjester beveger seg gruppevis innover mot 

alteret, og den forrettende prest sees i rød messehagel til høyre i bildet. Enda lenger til høyre, 

men litt lenger fremme, sitter klokkeren i sin stol. En kvinne med blått silketørkle, sterkt 

belyst, sitter i kirkebenken i høyre forgrunn. Ved å betrakte henne, legger man også merke til 

det tomme området på gulvet foran. Balansen i bildet blir tatt vare på gjennom gruppen ved 

døpefonten til venstre i bildet. Bortsett fra to figurer i profil, den gamle kvinnen ved 

døpefonten og klokkeren, er de andre personene i dette figurrike bildet ryggvendte. Lyset fra 

sommerdagen utenfor flommer inn gjennom de to vinduene på hver side av alteret og blander 

seg med fargene i interiøret. Det samme gjør lyset fra vinduet i sørveggen. Dette vinduet 

balanseres av maleriet på korets nordvegg. Lyset, de hvitkalkede veggene, gullet i 

barokkinteriøret og den sterke rødfargen i kirkebenkene står i kontrast til de mørkkledde 

nattverdgjestene.  

Hvordan kan så dette maleriet uttrykke det hellige? Både tittelen og presentasjonen av 

motivet slår helt klart fast at Harriet Backers intensjon med bildet var å fremstille en 

altergang. Likevel er det ikke ritualer generelt og nattverdritualet spesielt jeg i første omgang 

ønsker å henlede oppmerksomheten mot, men snarere mot tiden som uttrykk for det hellige. 
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4.4 Tiden 

Det er tidligere redegjort for, at i følge Eliade, kan det hellige beskrives i kategorien tid. Vi 

har sett hvordan han for det religiøse mennesket sitt vedkommende skiller mellom to ulike 

tider, den hellige tiden og den profane tiden. Den hellige tiden er høytidenes tid som det 

religiøse mennesket lengter etter å vende tilbake til.
129

 

Det første som slår meg ved Altergang i Stange kirke, er en gruppe mennesker for hvem 

det har skjedd et kontinuitetsbrudd; de har lagt hverdagslivet bak seg og befinner seg nå i 

høytidenes tid. En høytid som stadig vender tilbake i form av kirkens høymesse med dens 

nattverdfeiring. 

For å tydeliggjøre hva i maleriet som uttrykker en hellig tid, kan det være nyttig først å se 

for seg nattverdgjestenes hverdagsliv. Av maleriets tittel fremgår det at Backer malte ikke kun 

en altergang, men hun stedfestet den til Stange. Det kan derfor være legitimt å spørre seg hva 

som kjennetegnet folks hverdagsliv i denne bygda helt på begynnelsen av 1900-tallet. Stange 

var en bygd med jordbruk som hovednæringsvei, spesielt dyrking av korn og poteter var 

viktig. Flere av brukene og gårdene ble bygget særlig på 1800-tallet, men også etter 

århundreskiftet. Bilder viser mange enkle småbruk, men også større og til dels herskapelige 

gårder.
130

 Dette kan fortelle at Backers nattverdgjester opplevde et hverdagsliv som var preget 

av sosiale forskjeller og som for de flestes vedkommende bød på mye slit. Backer selv 

uttrykker i et brev til Erik Werenskiold i slutten av september 1903, rett før hun skulle sende 

Altergang på Høstutstillingen, at det enda gjenstod noen dagers arbeide fordi en av modellene 

måtte plukke poteter! At Backer også benyttet modeller fra Fokhol fattighjem, sier også noe 

om de sosiale forhold.
131

  

Disse opplysninger gir oss en indikasjon på at maleriets kirkebesøkende opplever en profan 

tid preget av hardt arbeid med ulike gjøremål knyttet til jordbruket som primærnæring. Når vi 

så betrakter Backers maleri, har tiden endret karakter. Arbeidsklærne er lagt av, helgetøyet er 

tatt på. Maleriet formidler en andektighet, konsentrasjon og ro i motsetning til deres travle 

hverdagsliv. Dette kommer til uttrykk i den ordnede gruppevise tilnærmingen til alteret og 

menneskenes oppmerksomhet mot det som skjer fremme ved alterringen. At den vakre, 
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gullforgylte, selvlysende altertavlen og sommerdagens lys som skinner inn i kirken er med på 

å gi høytiden en egen intensitet, kan man lett fornemme. Men først og fremst formidles den 

hellige tid gjennom den handlingen som fremstilles, selve altergangen. Ved det ritualet blir 

menneskene i maleriet hensatt til en helt annen tid, nemlig den tid da Kristus selv levde og 

innstiftet nattverden. Dermed blir den historiske nåtid enda klarere brutt.
132

  

Dette leder oss videre til å se på hvordan nattverdritualet kommer til uttrykk i Backers 

maleri, før vi mer spesielt tar for oss nattverdritualet og dens underliggende historie. 

 

4.5 Myter og riter 

Etter Eliades tenkning har mennesket en religiøs dimensjon ved seg som gjør det naturlig for 

det troende mennesket å tolke omgivelsene gjennom myter og riter. I følge myte/riteskolen vil 

myter være knyttet til ritualer hvor det er myten som forklarer riten.
133

 Aller først vil vi 

imidlertid se på hva i Backers maleri som på overflaten uttrykker en rituell handling. Til dette 

formål er det nyttig å ta utgangspunkt i hvordan Béguerie og Duchesneau ser på ritualenes 

kjennetegn.
134

 

Et kjennetegn er, som vi har sett, det menneskelige handlingsaspektet hvor det sosiale 

kommer til syne ved at man gjennom den rituelle handlingen går inn i en relasjon med andre 

mennesker. Dette kommer nokså tydelig til uttrykk i Backers maleri. Bildets handlingsaspekt 

uttrykkes gjennom den bevegelse som skjer innover mot alteret der noen kneler ved 

alterringen, mens andre nærmer seg i tur og orden. Dette ritualet utføres ikke på egenhånd, 

men sammen med andre mennesker. Man kan uttrykke det slik at nattverden har en horisontal 

dimensjon, den binder de troende sammen i en kropp og en Ånd.
135

 Brunstad vil si det slik at 

nettopp dette sosiale aspektet er med på å utvikle en kollektiv identitet som avgrenser gruppen 

i forhold til andre.
136

 Backer får frem dette sosiale aspektet ved at hun nettopp i dette maleriet 

har befolket det med flere figurer enn på andre bilder
137

 og ved den gruppevise tilnærmingen 

til alteret. Det siste aspektet understreker relasjonen menneskene i mellom. På denne måten 

får Backer frem det sosiale selv om det ikke sees noen aktiv kontakt mellom personene. Dette 
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fraværet av direkte kontakt er også typisk for hennes andre interiørmalerier med flere personer 

skildret.
138

  

Béguerie og Duchesneau fremholder den planlagte og på forhånd definerte karakter av 

ritualet som viktig.
139

 Også dette aspektet mener jeg Backer får frem ved en overfladisk 

betraktning av bildet. Med sikkerhet inntar personene sine positurer, de vet hva som er målet 

og bevegelsens hensikt, nemlig knelende å motta nattverden ved alteret. Bildet formidler en ro 

og sikkerhet, her ventes ingen overraskelser. Det hersker ingen tvil om hvilket ritual som 

utføres og hva det innebærer. Man går inn i en allerede innarbeidet tradisjon og er på denne 

måten ikke lenger bare til for seg selv, men en del av en større menneskelig sammenheng. 

Om ikke så tydelig, men allikevel til stede i maleriet, er ritualets involvering av alle 

menneskets sanser. Fremme ved alteret har presten lest innstiftelsesordene, og man får se, 

berøre og spise av nattverdselementene. Dette tydeliggjør at mennesket både er sjel og kropp.  

Etter å ha sett på noen av nattverdsritualets ytre kjennetegn slik de fremkommer i Backers 

maleri, er det naturlig å se på relasjonen til den underliggende historie som knytter seg til det 

ritualet Harriet Backer fremstiller. Vi har tidligere belyst hvordan myte/riteskolen så 

sammenhengen mellom myter og riter og hvordan myter er knyttet opp til ritualer. Samtidig 

understreker den at ikke alle ritualer er knyttet til myter. Selv om Bibelen inneholder flere 

myter, så vil ikke opphavet til nattverdritualet bli oppfattet som en myte, men snarere henvise 

først og fremst til den historiske hendelse da Kristus innstiftet nattverden. Uansett ser vi at et 

ritual har en forbindelseslinje til historien. Det vil derfor være naturlig å knytte linjene 

bakover, i dette tilfellet i siste instans til sentrale motiver i Det gamle testamentet og hvordan 

jødene praktiserte sitt gudstjenesteliv. 

La oss se nærmere på disse aspekter. Nattverden ble innstiftet av Jesus. Slik det har vært 

vanlig å tolke evangeliene, skjedde dette skjærtorsdag kveld ved feiringen av det jødiske 

påskemåltid. Av ord og begreper som Jesus brukte under innstiftelsen, i tillegg til at dette 

skjedde i anledning et jødisk påskemåltid, ledes tankene tilbake til Det gamle testamentet og 

jødefolkets gudstjenesteliv. Her tenkes på det israelske offermåltidet, mer bestemt takkeoffer-

måltidet. I dette måltidet ble en del av offerdyret lagt på alteret som et offer for å sone den 

synd som hadde skilt mennesket fra Gud. Etterpå ble festmåltidet feiret for å uttrykke 

takknemlighet over at forholdet mellom Gud og mennesker var blitt gjenopprettet. Den 

samme tenkningen finne vi igjen i innstiftelsen av nattverden. Vi ser i Matteus 26:26–28 at 
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Jesus oppfordrer disiplene til å spise brødet og drikke av kalken under henvisning til at dette 

var Jesu legeme og blod som utøses til syndenes forlatelse.
140

 

Det viktigste momentet som knytter historien sammen med det kristne nattverdritualet, er 

det jødiske påskemåltid som av jødene blir feiret til minne om utfrielsen fra fangenskapet i 

Egypt. I feiringen av dette måltidet gjenoppleves denne hendelse, og deltakerne blir minnet 

om hvordan Gud en gang handlet vel i mot sitt folk. Men måltidet minner også om at denne 

omsorgen har sin aktualitet i dag.
141

 

Det er mot denne bakgrunnen altergangen i Stange kirke må forstås. Maleriet viser 

personer som gjennom sin deltakelse i nattverdritualet aktualiserer og dramatiserer tidligere 

hendelser som, i likhet med Eliades oppfatning av mytene, blir betraktet som sanne. På denne 

måten formidles også en tradisjon videre som i maleriet uttrykkes ved at både unge og gamle 

deltar. 

Man kan altså se nattverdritualet i Backer sitt maleri som et måltid Jesus selv innstiftet. Det 

er dermed ikke sagt at Jesus oppfant ritens handlinger og gester. Vi har også sett hvordan man 

bør trekke tråder både til takke-offeret og det jødiske påskemåltidet for en dypere forståelse 

av nattverden. På denne måten er det naturlig å sammenligne med forbindelseslinjen mellom 

myten og riten. Mens Eliade går tilbake til hendelser i urtiden, ser vi at nattverdritualet er 

knyttet opp mot hendelser som har røtter tilbake i historien og på den måten dramatiserer 

deres innhold.  

Etter å ha tatt for oss nattverdritualets synlige tegn i Backers maleri og pekt på dens 

underliggende historie, også sett i forhold til myten, er det naturlig å se nærmere på 

nattverdens mer symbolske karakter, selv om den ikke kan adskilles helt fra det foregående. 

Vi har tidligere sett hvilken rolle Béguerie og Duchesneau tillegger symbolet som et av ritens 

kjennetegn og hvordan Eliade betrakter symbolene som en mulig manifestasjonsform av det 

hellige. Det er derfor naturlig å spørre hva Backers maleri uttrykker på det mer symbolske 

plan. 

 

4.6 Symbolet 

Et sentralt symbol i Altergang i Stange kirke er nettopp det måltidet som Backers figurer 

deltar i. Som vi tidligere har påpekt henviser symbolet til noe mer.
142

 Det er derfor nødvendig 

å avgrense måltidet i maleriet fra et vanlig måltid som vi vanligvis definerer det og vise at det 
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uttrykker noe mer og konstituerer mer mening enn det man i første omgang kan få inntrykk 

av. 

Måltidet ble hos israelittene, men også av andre folk, sett på som noe mer enn å bare spise 

og drikke; det ble ansett som en hellig anledning som hadde en videre funksjon enn bare den 

biologiske.
143

 Vi har tatt for oss, ved å gå til dypet av Israels religion, hvor nattverdsmåltidet 

har sitt utspring. Det blir likevel å oppfatte som noe annet enn et jødisk påskemåltid fordi 

Jesus omtaler brødet og vinen som sitt legeme og blod.
144

 Dette gjenspeiler også Eliades 

tenkning omkring hvordan tidligere symboler ikke blir opphevet, men snarere får tilført nye 

betydninger.
145

 Videre kan det hevdes at det i nattverden ikke er tale om brød og vin i 

mengder som gir det mening i å omtale det som et regulært måltid.
146

 Til tross for dette, har 

det ikke mistet sin måltidslignende karakter,
147

 men man kan i likhet med Dahl hevde at det er 

stilisert og forenklet.
148

 Vi kan altså si at nattverden er et måltid som uttrykker mer og viser 

utover det å være kun et måltid. Det kan formuleres slik at vi her snakker om et måltid som 

gir menigheten i Stange kirke en forankring i det som skjedde ved Jesu død, samtidig som det 

åpner for en annen realitet, nemlig det måltidsfellesskap som en gang skal erfares i det 

fullendte Gudsriket. Modalsli og Engedal henviser til Jes 25:6 når de omtaler den messianske 

festen som et fellesskapsmåltid mellom Gud og alle folk. Nattverden feires derfor i det 

dobbelte perspektiv av et allerede nå, men enda ikke.
149

 Det er i lys av dette hellige måltid og 

under disse perspektivene menneskene i Stange kirke deltar i nattverdsmåltidet.  

I dette måltidet ser vi presten som er i gang med å dele ut brød og vin til deltakerne. Da 

Backers maleri er å forstå innen en luthersk kontekst, kan man i likhet med Dahl hevde at 

gjennom elementene kommer noe mer til syne enn i sin elementære fremtoning
150

 og 

forutsetter noe mer enn det som ligger i den dagligdagse bruken.
151

 Det hellige kommer til 

syne i det profane, altså er det et uttrykk for det helliges dialektikk.
152

 I følge luthersk teologi 

forholder det seg slik at gjennom nattverdelementene er Jesus virkelig til stede. Gjennom 

denne realpresens gir Kristus seg til den enkelte nattverdsdeltaker, også deltakerne i Stange 

kirke. Dette betyr imidlertid ikke at elementene opphører å være brød og vin, men at ved 
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Guds ord så er Kristus virkelig til stede.
153

 Det er viktig å bemerke at det er som den 

oppstandne Kristus er til stede, altså ikke slik han var ved innstiftelsen.
154

  

Vi har sett hvordan måltidet er et viktig symbol i Harriet Backers maleri i den forstand at 

det peker til noe mer enn bare å være et regulært måltid, fordi det gir en forankring i Jesu død 

og oppstandelse. I dette måltidet er Jesus reelt til stede i nattverdelementene. Det får altså en 

mer kompleks betydning enn å være et vanlig måltid. Samtidig åpner dette symbolet for en ny 

realitet som ligger i det eskatologiske måltidet.  

Hos van der Leeuw blir symbolet og sakramentet nært forbundet, det antar en form og lar 

seg lokalisere i en hellig aktivitet.
155

 Det er denne hellige aktiviteten vi ser i Altergang i 

Stange kirke når kirkegjengerne gjennom bevegelsen opp mot alteret og mens de kneler ved 

alterringen, skal delta i et hellig måltid og motta Kristus selv gjennom nattverdelementene. 

Gjennom kultiske foranstaltninger av presten til høyre i bildet, er nå brødet og vinen ikke 

lenger forbundet med vanlig bruk og er derfor plassert i en annen kontekst. Nettopp på grunn 

av brødet og vinens betydning i det daglige, vil de i følge Dahl være bærere av det hellige i 

sakramentene.
156

  

Vi har så langt satt søkelyset på hvordan det hellige lar seg lokalisere til Stange kirke og 

hvordan det der “takes place” gjennom aktiv deltakelse i et hellig måltid som også 

symboliserer det eskatologiske måltid.  

 

Altertavlen 

I det følgende skal vi se på altertavlen som symbol. I motsetning til nattverdsmåltidets ikke-

statiske karakter, er altertavlen et statisk symbol. Med statisk symbol mener jeg at det er 

permanent tilgjengelig for alle kirkegjengere i Stange kirke. At nettopp altertavlen blir 

fremhevet i denne sammenhengen, knytter seg til dens dogmatiske betydning. Den formidler 

teologi og vil, som Tillich uttrykker det, åpne for realiteter som ellers vil kunne være stengte 

for oss.
157

 Spesielt gjaldt det for mennesker som ikke kunne lese eller skrive. Samtidig peker 

den hen mot og viser utover seg selv ved å være det hellige stedet hvor jord og himmel 

møtes.
158

 For at den skal kunne oppfattes på denne måten, vil jeg hevde at denne forbindelsen 

må gjenkjennes i både den enkeltes og den kollektive bevissthet, noe som vi har sett Tillich 
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legger vekt på for at et symbol skal fungere.
159

 Hvis altertavlens symbolske betydning ikke på 

noen måter skulle vekke gjenkjennelse hos nattverdgjestene i Stange kirke, ville dens 

symbolske kraft og dermed dets hellighetsverdi som altertavle betraktet, være av mindre 

betydning. 

 

 

 

At man kan forstå altertavlen i Backers maleri som en måte å uttrykke det hellige på, kan 

begrunnes ut fra det som allerede er nevnt i forhold til dets teologiske, dogmatiske og 

pedagogiske betydning. At Harriet Backer selv gjenkjenner altertavlens symbolske verdi og 

følgelig presenterer den som et viktig element i sitt maleri, kan forsvares ut fra å studere 

skissene til maleriet og det ferdige produktet. I den første skissen er bare den nederste delen 

av altertavlen synlig. I tillegg er den delvis er dekket av nattverdgjester og den forrettende 

prest.
160
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I neste skisse er hele altertavlen synlig, presten er plassert til høyre i bildet og danner nå 

opptakten til det ferdige maleri hvor tavlen har fått rom rundt seg og fremtrer i all sin prakt, 

uten forstyrrende elementer. Tavlen er her plassert sentralt i bildet, og løperen peker inn mot 

dette teologiske og sentrale midtpunkt.
161  

  

Det skal her bemerkes det naturlige i altertavlens fremtredende posisjon ut fra det forhold 

at en altergang blir skildret. Allikevel har vi sett at Backer hadde andre valgmuligheter.   

Altertavlen har altså i seg selv har en viktig symbolsk funksjon. At Backer selv vier den så 

stor oppmerksomhet i sitt maleri, understreker også dens betydning. Det gir derfor mening å 

hevde at altertavlen er ett av de elementer som uttrykker det hellige i Harriet Backers maleri.  

Det kan i tillegg være interessant å se noe nærmere på denne overdådige, barokke altertavlen. 

Da Stange kirkes altertavle og dens innholdselementer allerede er presentert, vil vi her heller 

spørre om hvilke av disse elementene som kommer tydelig til syne i Altergang i Stange kirke 

og på hvilken måte de kan bidra til å uttrykke det hellige i Backers maleri. 
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Backer valgte en avstand til sitt motiv som gjør at det er særlig to billedflater som kommer til 

syne. Jeg tenker her på korsfestelsesmotivet rett over predellaen og oppstandelsesmotivet over 

årstallet. Det var typisk for den lutherske reformasjonen at sentrale bibelske motiver ble 

valgt.
162

 Man kan så undre seg over hvorfor ikke nattverden er valgt som tema, slik det var 

vanlig på altertavler fra 1600-tallet, eksemplifisert ved bl.a. altertavlen i Oslo domkirke
163

 og 

Fjære kirke.
164

 Noe kuriøst blir dette også ut fra Backers valg av en altergang som tema, men 

valget av Stange kirke er neppe basert på dogmatiske vurderinger av selve altertavlen. 

Allikevel ser vi vinranker og drueklaser som kan være ment som henvisninger til nattverden. I 

forhold til det som tidligere er blitt presentert om nattverden, mener jeg at nettopp 

korsfestelsesmotivet og oppstandelsesmotivet underbygger altergangen som en hellig 

handling. Dette fordi den bygger på Jesu siste måltid med disiplene før hans stedfortredende 

død og etterfølgende oppstandelse. Det er den oppstandne Kristus som kommer 

nattverddeltakerne i Stange kirke i møte. Vi kan altså si at korsfestelsen og oppstandelsen 

viser til altergangens hellige karakter og på den måten er med på å uttrykke det hellige i 

Harriet Backers maleri. Dette er et eksempel på at kunsten kan bidra til å åpne for ellers 

stengte realiteter, slik vi antydet i kapittel 2. 

 

Lyset 

Et viktig aspekt ved Harriet Backers malerkunst er hennes bruk av lyset. Vi vet at hun flyttet 

staffeliet sitt etter hvordan lyset falt inn i rommet og at maleriene hennes ble fullført på stedet 

og under samme belysningsforhold så langt det lot seg gjøre.
165

 I det følgende skal vi se 

eksempler på hvilken rolle lyset kan spille i Backers interiører. Vi vil så spørre om lyset kan 

bety noe mer i Backers kunst, da med særlig henblikk på Altergang i Stange kirke. I tilfelle vil 

det kunne bidra til å oppfylle kravene til hva et symbol er.  

La oss starte med å se på to eksempler fra Harriet Backers produksjon. Det første 

eksempelet er Blått interiør fra 1883 og det andre er Ved lampelys, signert i 1890. Det 

førstnevnte bildet regnes som et av Backers hovedverk hvor hun bruker et naturlig lys som 

lyskilde. Lange beskriver dette bildet som et samspill mellom lys, interiør og lysvirkning på 

en slik måte at dette blir maleriets virkelige handling. Hun utdyper dette ved å henvise til 

bildets kvinnelige figur som sitter vendt mot lyset mens hun er opptatt med sitt håndarbeid. 
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Figuren er vendt mot lyskilden slik at halvparten av kroppen er belyst, den andre halvparten 

befinner seg i mørket. Lange viser videre til hvordan lyset splitter fargene i rommet opp i flere 

nyanser og kontraster, avhengig av hvordan lyset faller inn. Spesielt er det sjatteringer i blått 

som er tydelige. Dette fordi lyset bl.a. tar opp i seg fargen fra gardinene og sprer blå reflekser 

rundt i rommet slik at også kvinnens kjole blir oppfattet som blå. Lange fremhever her 

Backers tilknytning til impresjonismen når det gjelder behandlingen av fargene.
166

  

 

 

Blått interiør 
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Ved lampelys er et fremtredende eksempel fra Backers produksjon hvor hun bruker kunstig 

belysning. I dette bildet ser man en pike bøyd over en bok i sterk konsentrasjon. I motsetning 

til bilder hvor dagslyset flommer inn og opplyser rommet som helhet, så ser man i dette 

maleriet mørke kroker og skygger. Fargene samles i rolige flater. Lampen kaster skygger som 

igjen reflekteres i speilet, mens glørne fra ovnen skaper et lysskjær på stolen ved siden av.
167

  

  

 

Ved lampelys 

 

Er det så mulig å hevde at lyset hos Backer kan forstås på et dypere plan? Ser vi på det 

allerede omtalte Ved lampelys og dessuten Pike ved vinduet (1891), så vil jeg hevde at det 

finnes grunnlag for å hevde dette. Figuren i det første bildet signaliserer en dyp konsentrasjon 

over boken og dets univers som igjen kan medføre en oppmerksomhet rettet mot sitt eget 

indre. Det er som om det sterke lyset bidrar til både å åpenbare og opplyse på et dypere plan.  

Det andre maleriet er det samme interiøret, men nå malt på sommerstid. En pike lener seg 

over bordet, ser ut av vinduet og lengter ut mot den lyse dagen. Etter kroppsholdningen å 

dømme er hun allerede i ferd med å løpe ut. Ut fra dette bildeparet vil jeg i likhet med Lange 
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mene at her bruker Harriet Backer lyset psykologisk.
168

 Altså kan lyset hos Backer ha flere 

lag av betydninger, slik vi vet er et av symbolets kjennetegn. 

 

 

Pike ved vinduet 

 

Det neste spørsmålet blir så om det kan hefte noe guddommelig ved lyset hos Harriet Backer. 

En utfordring for kristne tenkere har vært og er å tolke sammenhengen mellom sollyset og det 

guddommelige lyset. Ut fra dagens tenkning vil man nok i første rekke tenke på sollyset på 

den måten at det har noen kvaliteter som kan knyttes til det guddommelige. Dionysos av 

Alexandria, som levde ved midten av 200-tallet, hevdet at denne tenkningen var utilstrekkelig. 

Dette fordi solen ikke kjennetegnes av det evige slik som guddommen gjør.
169

 Er det allikevel 

mulig å se lyset som et uavhengig, virkelig og guddommelig lys? Det finnes tekster som kan 

underbygge dette synspunkt. Et eksempel er 1 Tim 6:16 som taler om at Gud bor i et lys “dit 

ingen kan komme”. Vi kan også se tidlig kristen mosaikkunst, som bl.a. fremkommer i 

apsismosaikken i Katarinaklosteret, som et eksempel på at lyset kan referere til et evig lys 

som Kristus har del i.
170
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Jeg mener at det nettopp er dette guddommelige lyset som uttrykkes i Angelo Josef Graf 

von Courten (1848–1925)
171

 sitt maleri (nedenfor).
172

  Denne maleren, som levde samtidig 

med Backer og som også virket i 

München samtidig med henne, har i 

likhet med Backer malt en altergang. I 

dette maleriet ser vi lyset fremstilt på en 

spesiell måte, nemlig personifisert som 

nedstigende engler. I dette ligger det en 

åpenbar symbolikk, englene representer-

er det himmelske overlys. Man kan så 

spørre om dette guddommelige lyset 

også finnes i Backers bilder. Jeg vil 

mene at ut fra samtidighet til Courten, 

bildets altergangsmotiv og kunstnerens 

tydelige bruk av lyset, så er det nær-

liggende å tolke det guddommelige lyset 

også inn i Backers bilder. 

  

Angelo von Courten, Nattverd  

 

Vi har i tillegg sett at Backer selv bruker uttrykket “naadens sol” i enkelte av sine brev og 

omtaler på den måten sollyset i symbolske vendinger.
173

 At hun forsøker å skildre et 

guddommelig lys i sine malerier, kan også Sakristiet i Stange kirke være et eksempel på. Vi 

ser hvordan sakristiet er badet i sterkt sommerlys og spiller en avgjørende rolle i interiøret. 

Mennesker blir her overflødige. Det er nærliggende å tolke dette som et eget guddommelig 

lys.
174

 Et sterkt innslag av lys kan vi også finne i Barnedåp i Stange kirke. 
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Sakristiet i Stange kirke 

 

 

Barnedåp i Stange kirke 
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Representeres også dette guddommelige lys i Altergang i Stange kirke? Rent historisk kan vi 

hevde at lyset ble sluppet inn i norske kirker på 1600- og 1700-tallet for at kirkegjengerne 

skulle kunne følge med i salmeboken og se presten tydelig.
175

 Vi har også beskrevet hvordan 

Stange kirke i sin tid fikk mer sollys ved å åpne flere vinduer. Jeg vil hevde at ut fra det vi til 

nå har redegjort for vedrørende lyset, så understøtter det representasjonen av det 

guddommelige lys også i Altergang i Stange kirke. Når vi ser sollyset i vårt maleri oppløser 

kirkerommet i mange farger og nyanser og opplyser både altertavlen som det sakrale 

midtpunkt samt nattverdgjestene i sin hellige handling, så er det vanskelig å tenke seg at dette 

levende spill i lys og farger ikke også skulle symbolisere det guddommelige lys. Jan Olav 

Henriksen understøtter dette ved å hevde at ikke noe er til med nødvendighet. Det som skjer i 

henhold til naturlovene kan derfor også betraktes som et under.
176

 Dette er et perspektiv som 

ytterligere kan underbygge lyset, i dette tilfelle sollyset, som guddommelig i Altergang i 

Stange kirke og understreke dets religiøse dimensjon. 

Hvis så lyset hos Harriet Backer kan uttrykke det guddommelige, kan det også være 

interessant å se på Ved lampelys ut fra Dahl sine betraktninger rundt den tydelige 

distinksjonen mellom det hellige og profane og hans bekymring for at det hellige ikke blir tatt 

på alvor hvis ikke disse fenomenene griper inn i hverandre.
177

 Hvis man kan tenke seg at lyset 

bærer en mulighet i seg til å uttrykke det guddommelige, kan man se hvordan det hellige 

angår et menneskes hverdag og hvordan det kan bryte inn og opplyse et menneske. Ikke bare 

faller lyset over boken, men lyset fra boken reflekteres i pikens ansikt.
178

 Kanskje er det noe 

av dette vi også kan fornemme i Kone som syr (1890) og Syende kone ved lampelys (1890) 

hvor lyset bevirker en hellig konsentrasjon rundt det profane livets gjøremål (se bilder på 

neste side). Her kan man se det slik at det hellige kan komme til uttrykk midt i det 

hverdagslige og er på den måten uttrykk for hverdagens spill mellom det hellige og 

profane.
179

 På denne måten kan man i likhet med Lange si at lyset kan representere en høyere 

virkelighet. Denne virkelighet kan bryte inn i livet til det moderne mennesket.
180

 Igjen 

understreker dette at lyset har en mulighet i flere av Backers malerier til å uttrykke det hellige. 

Dette poengterer ytterligere lysets guddommelige karakter i Altergang i Stange kirke. 

Vi har nå sett på hvilken rolle lyset kan spille i Harriet Backers malerier og argumentert for 

at det kan ha en dypere betydning, både psykologisk og religiøst. Jeg vil derfor hevde at det er 
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mulig å se på lyset som et fenomen med flere lag av meninger, og at det kan uttrykke det 

guddommelige i Harriet Backers altergangsmaleri fra Stange kirke.  

 

 

Kone som syr 

 

 

Syende kone ved lampelys 
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Gullet 

Da gullet er rikt representert i Altergang i Stange kirke, både i døpefont og altertavle, og 

spesielt ut fra den selvlysende virkning altertavlen har i Backers maleri, kan det være 

interessant å se noe på gullet som lyssymbol. Vi vet at i den senantikke keiserikonografien 

spilte gullet en viktig rolle. For å signalisere sin guddomsrang, brukte keiseren gulleffekter. 

Mot slutten av 200-tallet forsøker også kristne seg med kunstneriske uttrykk som kan minne 

om keiserikonografien. Vi ser et eksempel på det i nekropolen under Peterskirken hvor 

solguden Helios farer over himmelen trukket av fire hester. Gullet kommer til uttrykk i en 

glorie og strålekrans. Ut fra den kristne konteksten, er det naturlig å tolke bildet som en 

henvisning til Kristus. Går man til det 4. århundre og apsismosaikken i S. Pudenziana, ser 

man også Kristus omgitt av en glorie. Sammen med gulltråder i klærne uttrykker dette 

lysglansen fra Kristus.
181

 Også tekster i Bibelen benytter gullet som et symbol for lys, bl.a. ser 

man eksempler på det i Åpenbaringsboken 21:11, 18 og 23 hvor det nye Jerusalem blir omtalt 

som en skinnende by av rent gull. Med disse eksempler skulle det være grunnlag nok for å 

hevde at også gullet kan tolkes som noe immaterielt og at den skinnende altertavlen i Backers 

maleri kan symbolisere noe guddommelig i likhet med hva som er beskrevet i forhold til lyset 

tidligere. 

 

4.7 Tremendum og fascinans 

Etter å ha sett på hvordan symbolene kan uttrykke det hellige i Altergang i Stange kirke, vil vi 

i fortsettelsen se på ambiguiteten i hellighetserfaringen som særlig Otto forfekter, nemlig det 

paradoksale ved det hellige som både fryktinngytende og fascinerende
182

 og sammen-

koblingen mellom det hellige og det moralsk perfekte som han interesserte seg for. Før jeg går 

inn på hvordan ambiguiteten kan komme til uttrykk i Backers maleri, kan det være 

oppklarende å gå tilbake til van der Leeuws teori som hevder at både fascinans og tremendum 

må være representert for at et kunstverk skal kunne uttrykke det hellige.
183

 Vi har 

innledningsvis henvist til to bilder som viser eksempler på dette. I Grünewalds Korsfestelsen 

ser vi hvordan det gjennom uhyggelig forvrengte bevegelser kan skapes en frykt i betrakteren. 

Skjønnheten og fascinasjonen er representert ved at Johannes døperen peker bort fra det som 

skaper gru og forskrekkelse og henviser til det hellige.
184
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Mot denne bakgrunn, kan det være grunn til å spørre om det finnes trekk ved Altergang i 

Stange kirke som både er fascinerende og skremmende. Vi har tidligere omtalt 

fellesskapsmåltidet, den messianske festen, stillheten, roen, lyset og sommerdagen. Dette kan 

tolkes som fascinerende elementer. Hva kan så peke mot det fryktinngytende? Det er særlig 

ett trekk i bildet som leder tankene i denne retning, nemlig kvinnen med blått silketørkle i 

høyre forgrunn. Rent maleteknisk bringer hun balanse inn i maleriet, og kanskje har ikke 

kvinnen noen annen funksjon enn å bidra til et godt komponert bilde. Likevel mener jeg at det 

i en sammenheng hvor spørsmålet er hvordan det hellige uttrykkes, må være relevant å spørre 

om hvorfor denne kvinnen sitter i benkeraden og adskiller seg rent fysisk fra de andre. I 

tillegg signaliserer hun ved sin sterke farge på hodebekledningen annerledeshet og avstand. 

Venter hun på å gå frem til alterringen, eller er det fryktinngytende element ved det helliges  

nærvær for sterkt? Tidligere er det blitt pekt på at den redselen som tremendumelementet 

fremkaller, kan gi seg uttrykk i en følelse av ærefrykt. Denne synes jeg å fornemme i den 

stille, andektige og høytidsstemte fremrykkingen til alteret hos de andre deltakerne. Samtidig 

tiltrekkes de av nattverdens budskap om nåde ved troen på Kristus.
185

 Er det tremendum-

momentet derimot som dominerer hos kvinnen i forgrunnen? Føler hun seg ikke verdig til å 

delta i nattverdsmåltidet?  

Respekten og ærefrykten for nattverden ble på Backers tid tatt på alvor, trolig i større grad 

enn i vår tid. Denne holdningen til nattverden kan sees på bakgrunn av pietismen som 

teologisk strømning på 1700-tallet. I 1736 kom loven om obligatorisk konfirmasjon hvor 

boken Sandhed til Gudryktighet av Erik Pontoppidan ble grunnlaget for konfirmasjons-

undervisningen. I hans forklaringer blir det ettertrykkelig advart mot å gå til alters uten å ha 

prøvet seg selv med det største alvor etter budene, og man måtte komme til rette med om man 

virkelig i sitt hjerte kjente avsky for sine synder. Gjorde man ikke det, kunne resultatet, i følge 

Pontoppidan, bli en evig død.
186

 Vi har tidligere omtalt Gisle Johnson og hans 

vekkelsesforkynnelse. Den medførte en sterkt avtagende nattverdsøkning, noe vi kan se av de 

såkalte kommunikantprotokoller.
187

 Nattverden ble sett på som et sakrament kun for dem som 

mente de hadde sitt forhold til Gud helt i orden.
188

 Selv om enkelte kirkehistorikere vil betone 

den økende sekulariseringen og oppkomsten av dissentermenigheter som viktige årsaker til 
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avtagende nattverdgang,
189

 ser vi at verdighetsproblematikken hadde lange tradisjoner og var 

meget aktuell, selv om vi har fremhevet at Backer selv tok avstand både fra Pontoppidan og 

de johnsonske prester. Allikevel, alvoret i forhold til altergang var til stede, også hos henne. 

Det viser et brev Harriet sin venninne, Ida Wedel, skrev hjem til sin mor i 1877 fra München. 

Venninnene hadde bestemt at de sammen med Kitty Kielland skulle gå til alters. Dette var 

ikke noe som ble gjort spontant, men ble forberedt i et møte hos presten.
190

  

 

 

Laurent-Desrousseaux, Kvelden før den første kommunion 

 

Det kan her være interessant å trekke en sammenligning til et annet maleri av liturgisk 

karakter, nemlig Kvelden før den første kommunion, malt av Henri Alphonse Louis Laurent-

Desrousseaux (1862–1906).
191

 Dette uttrykker konsentrasjonen, kontemplasjonen og 

forberedelsen kvelden før den første altergang. Riktignok står dette maleriet i en katolsk 

tradisjon hvor det er en betydelig begivenhet når barna skal gå til kommunion første gang (se 
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Den første kommunion av Picasso). Likevel fornemmer jeg den omtalte respekten og 

ærefrykten. At den franske maleren var en samtidig av Harriet Backer og at man i hans bilde 

gjenfinner både en malemåte og stemning man er kjent med hos Backer, gjør 

sammenligningen etter min mening ekstra interessant. Dette gir seg uttrykk både i fargevalg, 

penselføring, lyset som kommer inn fra et vindu, stillheten og konsentrasjonen uten tegn til 

noen intern kommunikasjon. Hos både Backer og Desrousseaux mener jeg å finne uttrykk for 

både tiltrekningen og fascinasjonen overfor nattverdsmåltidet, men også det tremendum-

momentet som gir seg utslag i alvoret og forberedelsen til et måltid av hellig karakter.  

 

 

Pablo Picasso, Den første kommunion 

 

At verdighetsproblematikken og kravene til moralsk livsførsel kommer til uttrykk gjennom 

kvinnen med blå hodebekledning, mener jeg man kan finne en særlig interessant parallell til 

hos en av Backers samtidige, nemlig den britiske maleren A. E. Borthwick. I maleriet The 

Presence (1910) ser vi nettopp Kristus som trøster en kvinne som blir værende igjen bak i 

kirken mens de andre kirkegjengerne har gått til alters.
192

 Selv om bildet er malt noen år 
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senere enn Altergang i Stange kirke, så underbygger maleriet tydelig ambiguiteten i 

hellighetserfaringen som en holdning i samtiden. Det samme kommer også til uttrykk i 

Harriet Backers maleri. 

 

 

A. E. Borthwick, The Presence 

 

Ut fra de omtalte aspekter, spesielt verdighetsproblematikken i Backers samtid, vil jeg slutte 

at det er mulig å tolke Altergang i Stange kirke dithen at både tremendum et fascinans er til 

stede i maleriet. På denne måten bidrar maleriet til å underbygge Ottos kontrastharmoni og 

oppfyller kravene til van der Leeuw om at både tremendum et fascinans må være til stede for 

å uttrykke det hellige. Roen, lyset og sommerdagen signaliserer det fascinerende samtidig 

som kvinnen i benkeraden kan kjenne på redselen for om hun er verdig til å delta i måltidet.  

 

4.8. Det monumentale 

Etter å ha sett på Altergang under synsvinkelen tremendum og fascinans, vil vi til slutt i dette 

analysekapittelet knytte noe oppmerksomhet til van der Leeuws kunstteori ved å henvise til 

hans tanker rundt det monumentale. Som allerede omtalt, er det massive og monumentale 

viktige momenter hos van der Leeuw i synet på hva som kan representere det hellige. Han 
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henviser selv til bygninger fra det gamle Hellas og Egypts pyramider. Vår lille 

middelalderkirke på Hedemarken kan synes vanskelig å sammenligne med slik storslåtthet. 

Allikevel vil jeg ut fra noen ganske få betraktninger vise til at Harriet Backer også får frem en 

monumental effekt som kan bidra til at betrakteren får en fornemmelse av det hellige. Vi har 

tidligere omtalt hvordan altertavlen gjennom skissene utvikler seg til å bli mer fremtredende, 

også ved at det skapes et rom omkring den. Altså blir rommet som sådan mer betydningsfullt 

for Backer etter hvert som hun arbeider med motivet. I vårt maleri ser betrakteren fra gulvnivå 

ikke bare nattverdgjestene, men blikket ledes mot altertavlen som igjen løfter blikket opp mot 

de romanske buene og hvor man til slutt retter oppmerksomheten mot taket. I forhold til dette 

rommet blir menneskene små. Denne evnen Backer har til å skape et opphøyd rom, mener jeg 

også kan fornemmes i mindre og mer intime bilder som Sjelesorg 1892 og Inngangskoner fra 

samme år. Hennes bruk av et klede som henger oppunder taket, tvinger betrakteren til å løfte 

blikket, på denne måten skapes en romeffekt.
193

  

Romeffekten i Altergang understrekes ytterligere av hennes evne og interesse for å skape 

perspektiv i sine malerier. På skissene til Backers Stange-malerier ser vi at de er merket langs 

sidene og nedre kant for å kunne gi støtte til konstruksjon av perspektivet, dette var altså nøye 

gjennomtenkt.
194

  

 

 

Sjelesorg 
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Inngangskoner 

 

Ved bruk av ulike dybdekjennetegn, makter hun også å få frem en særegen følelse av rom. Vi 

har tidligere omtalt den diagonale bevegelsen i bildet. Den gir en klar fornemmelse av å 

kunne gå innover i maleriet. Vi ser også hvordan mennesker og gjenstander overlapper 

hverandre slik at man får en følelse av at det må være rom mellom dem. I Altergang ser vi 

også hvordan menneskene gradvis er malt mindre, noe som ytterligere bidrar til den omtalte 

effekten. Man kan også spørre seg om Backer ved bruk av farger får frem et visst perspektiv. 

Fra renessansen har blåtoner vært sett på som fjerne og kalde, dette i motsetning til solfarger 

som rødt og gult som kan skape nærhet og varme.
195

 I vegger, gulv, altertavle og løper finnes 

mange varme fargenyanser. Interessant kan det da være at Backer lar kvinnen i benkeraden ha 

et intenst blått hodetørkle. Trolig bidrar dette til å antyde et tydeligere perspektiv.  

Av dette er det mulig å trekke noen slutninger som underbygger at det monumentale og 

følelsen av det store rom også kommer til uttrykk i Backers maleri Altergang i Stange kirke. 

Det bidrar til å skape en atmosfære av noe opphøyd og hellig, dermed kan også hennes store 

kunstverk også i dette henseende bidra til å vise det hellige i kunsten. 
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Kapittel 5: Analyse av Barnedåp i Tanum kirke 

 

 
 

Barnedåp i Tanum kirke 

 

I dette andre analysekapittelet som omhandler Barnedåp i Tanum kirke, vil jeg på samme 

måte som i forrige kapittel gi en bakgrunnsinformasjon om bildet samt presentere selve kirken 

før jeg analyserer maleriet ut fra kategorier beskrevet i teorikapittel. Også i dette kapittelet 

ligger Panofskys tre faser i bunnen. Når det gjelder presentasjonen av kirken, lar jeg delvis 

Harriet Backer selv komme til orde. I presentasjonen av maleriet, gjør jeg igjen oppmerksom 

på at den vil være inspirert av både Kielland og Lange sine betraktninger.
196

 Denne tolkningen 

vil utgjøre den forståelses- og referansebakgrunn som er nødvendig for det videre arbeidet 

med analysen. De teoretiske perspektivene jeg finner mest interessante og anvendbare som 

utgangspunkt for å kunne analysere Harriet Backers Barnedåp i Tanum kirke ut fra 

hellighetsbegrepet, er rommet, ritualer, myter, symboler, Eliades tanker som knytter kvinnen 

til fremtredenen av det hellige og elementer fra van der Leeuws kunstteori. 
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5.1 Bakgrunn 

I 1890 begynte Harriet Backer å arbeide med kirkeinteriører fra Tanum kirke som hun omtaler 

som “noget af det vakkreste jeg har set”.
197

 Dette arbeidet resulterte i to bilder, Alteret i 

Tanum kirke, ferdigstilt i 1891, og Barnedåp i Tanum kirke som stod ferdig i 1892. Fire 

studier kan også knyttes til disse to bildene. Fra sakristiet malte hun Sjelesorg og 

Inngangskoner, begge datert i 1892. Siden kirken for det meste stod ubrukt, kunne hun 

benytte den som sitt atelier.
198

 Hun påpeker selv den nytelse hun følte ved å kunne jobbe i 

fred og ro og ikke inne hos andre mennesker i deres travle hverdagsliv.
199

 Mens hun malte 

barnedåpmotivet, utnyttet hun ettermiddagslyset fra kl. 14 til 19. Da skinte solen på sørveggen 

og gjennom vinduene nær inngangspartiet.
200

 Under et opphold i Rochefort-en-Terre vet vi at 

Backer jobbet systematisk ut fra hvordan dagslyset skiftet karakter.
201

 Backer benyttet som 

kjent alltid innleide modeller til sine bilder, det hadde den fordel at hun selv kunne 

komponere dem slik hun ønsket. Dette betyr at også Barnedåp i Tanum kirke er et konstruert 

bilde og ikke malt som en representasjon av et reelt dåpsfølge.
202

 Mennesker i kirkens nabolag 

ble benyttet som modeller.
203

 Maleriet ble antatt på Høstutstillingen i 1892 og vist på 

Verdensutstillingen i Chicago året etter. Der ble det solgt. I 1959 ble det innkjøpt av det 

daværende Nasjonalgalleriet fra Washington University, St. Louis, USA.
204

 Maleriet befinner 

seg i dag i Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design og er altså fritt tilgjengelig for 

publikum. 

 

5.2 Tanum kirke 

Tanum kirke er en middelalderkirke bygget på 1100-tallet. Kirken befinner seg i dag innenfor 

grensene av Bærum kommune i Akershus fylke. Den ligger på kanten av et platå hvor det er 

utsikt over Bærum og indre Oslofjord.
205

 Et spesielt trekk ved kirken er at den har bevart mye 

av inventaret fra middelalderen. Av disse eldste elementer, kan et romansk krusifiks fra andre 

halvdel av 1100-tallet nevnes. Det henger i dag bak prekestolen i en sidealternisje. En 

Madonna med barnet, i utskåret tre fra ca. år 1200, hører også med blant de eldste 

gjenstandene. På skipets østvegg sees kalkmalerier fra 1300-tallet hvor et korsfestelsesmotiv 
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er synlig rett over korbuen.
206

 Da vårt analysemaleri har dåp som sitt hovedmotiv, bør det 

nevnes at døpefonten befinner seg fremme i kirken, til venstre for korbuen. Denne ble skåret 

av Sven Svanneberg i 1722-23.
207

 For ytterligere beskrivelse av kirken, lar jeg Harriet Backer 

selv komme til orde gjennom et brev skrevet til Arne Garborg ved juletider 1891: 

“Der er tykke murer af uhugget Sten, hvide, overkalkede, kanske tusind Aar gamle. Alteret 

er fra 1623, raat udskaaret i Træ, Kristus på Korset og Apostelfigurer, malte i bondske 

Farver, Rødt og mest Blaat”. 

 

Om prekestolen og begravelseskapellet forteller hun: 

“Den er forgyldt, praktfuldt udskaaret i Rokokostil fra 1700 og den Tid, en herskabelig 

Foræring Kræftingslegten, som har eget Begravelseskapel i Kirken med halvbalsamerede 

Lig i raadnende Kister”.
208

 

 

I 1861 ble Tanum kirke lagt ned da Bryn som nybygd kirke kunne overta den gamle kirkens 

funksjoner. I årene 1878–1879 fungerte Tanum kirke som en erstatning for Asker kirke som 

ble ødelagt i brann før den ble ferdigstilt. På 1890-tallet ble den enkelte ganger tatt i bruk om 

sommeren.
209

 Kirken er i dag i bruk som vanlig sognekirke.  

 

5.3 Presentasjon av Barnedåp i Tanum kirke 

Også dette maleriet omhandler en hellig handling i et hellig hus. Til tross for tittelen, ser vi 

ingen dåpshandling. Via kvinnen i kirkebenken og gjennom maleriets linjer, føres blikket mot 

utsiden av kirken hvor vi ser en kirkeportal og en mannsperson. Perspektivlinjene peker mot 

et punkt under portalens tak, rett over mannen, men hovedfokus er et dåpsfølge som er i ferd 

med å gå opp kirketrappen og snart entre våpenhuset. I dåpsfølget ser vi to kvinner, i første 

rekke den blåkledde kvinnen som bærer barnet, deretter den rødkledde kvinnen rett bak 

henne. Betrakteren er altså ikke vendt mot alter og døpefont som danner det kultiske sentrum, 

men mot dåpsfølget og det lille landskapet som befinner seg på utsiden. Dagslyset reflekteres 

i den grønnmalte kirkedøren og den blå veggen inne i kirken. Denne observasjonen leder 

blikket innover i rommet og gjør oss oppmerksom på maleriets venstre del og mannen ved 

døråpningen. Dette balanserer den tyngde som befinner seg til høyre i bildet med kvinnen som 

ser i retning dåpsfølget. Vi ser ytterligere to kvinner til i maleriet. De befinner seg også i 
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bildets høyre del. Den ene sitter inne i bakerste benkerad og virker tilsynelatende uanfektet av 

begivenhetene, den andre kvinnen kan skimtes i kirkestolen bakerst i rommet.  

Hvordan kan så Barnedåp i Tanum kirke uttrykke det hellige? Vi skal i det følgende 

oppholde oss ved rommet, som i følge Eliade, var en kategori egnet for å uttrykke dette. Vi 

kunne også i dette kapittelet ta for oss den hellige tid, høytiden og festens tid som kommer til 

uttrykk ved et fargerikt, festkledd dåpsfølge skridende inn i kirken for å feire en hellig 

begivenhet. Da dette tema ble belyst i forrige kapittel, velger jeg i større grad å rette 

oppmerksomheten mot rommet. 

 

5.4 Rommet 

Det første man legger merke til når man betrakter Harriet Backers maleri, er et dåpsfølge på 

vei inn i et kirkerom, i dette tilfelle Tanum kirke. Denne bevegelsen inn i rommet gjør det 

naturlig å stanse opp ved Eliade sine tanker rundt rommets muligheter til å uttrykke det 

hellige. Vi har tidligere belyst hvordan Eliade betraktet det religiøse menneskets forhold til 

rommet som ikke homogent, snarere inneholder det områder som skiller seg ut på en 

kvalitativ måte. Han nevner kirken i en moderne by som eksempel.
210

 Kirken vil da for det 

religiøse mennesket være delaktig i et annet rom enn gaten utenfor. Dette kan overføres til 

vårt maleri. Vårt dåpsfølge kommer inn i Tanum kirke som adskiller seg på en kvalitativ måte 

fra rommet utenfor. Dette fordi kirkerommet er et sted hvor Gud kan komme mennesker i 

møte på en spesiell måte gjennom ord og sakramenter. I Backers maleri er det gjennom dåpen 

det hellige på en spesiell måte skal komme til uttrykk. Rommet vi betrakter, adskiller seg fra 

det profane rom på utsiden av kirken hvor Bærumsmenneskene lever i sine hus med 

dagliglivets slit og gjøremål. Også her kan det finnes privilegerte steder hvor det er gjort 

erfaringer som vekker spesielle minner for menneskene i bygda, det være seg det hemmelige 

blåveisstedet eller stedet for det det første kjærlighetsmøtet. Allikevel vil det profane rommet 

på utsiden av kirken mangle den ekte orienteringen fordi menneskenes daglige gjøremål 

kommer og går. Disse vil, i følge Husserl, ofte bli tatt for gitt og sjeldent satt spørsmålstegn 

ved.
211

 I Backers maleri er det naturlig å se på området utenfor kirken som det som 

representerer det profane rom med sine gleder, sorger og gjøremål. 

At rommet kan uttrykke det hellige, er også van der Leeuw opptatt av. Vi har i 

behandlingen av Stange kirke påpekt hvordan Backer fikk frem det monumentale som en 

måte å uttrykke det hellige på. At også Barnedåp i Tanum kirke uttrykker en viss 
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monumentalitet og romfølelse ved å vise hele den romanske buen og samtidig få frem 

lengdevirkningen som kommer til uttrykk ved at betrakteren oppfatter naturen utenfor, de 

åpne dørene, det tomme rommet innenfor med kirkestol og benkerader på høyre side, skal 

ikke undervurderes. Allikevel er kan hende det mørke og dunkle kirkerommet, som er så 

typisk for de romanske kirker, spesielt egnet til å uttrykke en hellig atmosfære. 

Assosiasjonene kan lett gå til gamle klostre og gregoriansk musikk som ved sine arkaiske 

uttrykk for mange vil gi et inntrykk av det hellige. Også motsetningen mellom det mørke 

kirkerommet og lyset utenfor bidrar til å understreke det hellige når man legger van der 

Leeuws kunstteori til grunn. 

Når vi nå har oppholdt oss ved rommet som uttrykk for det hellige, er det naturlig i 

fortsettelsen å se på hvordan døren og porten som deler av det hellige rommet kan ses på som 

symboler og hvordan de kan forstås som det helliges manifestasjonsformer.  

 

5.5 Symbolet 

Som vi har påpekt, har symbolet det ved seg at det først og fremst viser til noe annet og kan 

spille på ulike meninger.
212

 Hva kan så døren og porten vise til i Barnedåp i Tanum kirke 

utover dens rent funksjonelle betydning?  

 

Porten og døren 

Innledningsvis er det naturlig å forankre dør- og portsymbolikken til vår religiøse tradisjon 

slik den kommer til uttrykk i f.eks. Matteus 7:13–14: “Gå inn gjennom den trange port! For 

vid er den port og bred er den vei som fører til fortapelse, og mange er de som går inn 

gjennom den. Men trang er den port og smal er den vei som fører til livet, og få er de som 

finner den”. Vi ser altså at porten som et symbol er fundamentert i kristendommens hellige 

skrift. Derfor er det relevant å bringe den inn i vår analyse. I Backers maleri kan det være 

naturlig å skille mellom porten og døren da begge er tydelige innholdsmomenter i maleriet. 

Deres symbolske betydning vil allikevel kunne overlappe hverandre. I likhet med døren 

markerer porten et brudd. Den markerer en overgang fra ett område til et annet, et område 

som ofte vil ha en annen karakter og betydning. I Barnedåp i Tanum kirke ser vi et dåpsfølge 

som har gått gjennom en port som fører det inn på et område av en annen karakter. Ut fra et 

maleri Backer selv har malt som hun har titulert Tanum kirkegård (1893),
213

 skjønner vi at 

porten markerer en overgang til en gravplass. Eliade har, som det er redegjort for, nevnt 
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eksempler på kriterier for valg av helligsted.
214

 Ut fra hans betraktninger kan det være 

nærliggende å tenke seg at også Tanum kirkes plassering er valgt med omhu og nøye 

overveielse der den ligger på et platå med sin beskrevne utsikt. Kan hende har også 

Bærumsmennesket tenkt seg Tanum kirke som liggende ...” på et høyt sted og for seg selv, 

fredlyst, med graves høytid omkring, messens livlighet inne” slik Bjørnson uttrykker det i en 

av sine bondefortellinger.
215

  

Etter å ha gått gjennom porten, er dåpsfølget i ferd med å gå gjennom kirkedøren. Det kan 

være nyttig å starte med å filosofere over døren ut fra et dagligdags perspektiv. Når man går 

inn gjennom en dør til et hus, går man ofte samtidig over en terskel. Dette markerer en 

overgang som impliserer en annen væremåte enn den som var naturlig på utsiden. Det finnes 

ulike riter som er forbundet med det å overstige en terskel. Disse får forskjellig uttrykk i ulike 

kulturer. I vår sammenheng kan disse komme til uttrykk ved at fottøyet blir tatt av, stemmene 

dempes og bevegelsene blir roligere. Å gå gjennom en dør og over terskelen markerer altså en 

endret væremåte, også i hverdagslig sammenheng. 

Tenker man videre på å gå gjennom døren til et kirkerom, vil vanligvis den endrede 

væremåten bli enda mer markant og også gi seg noen andre utslag. Mennenes hodeplagg blir 

tatt av i det man går inn, i tidligere tider ble eventuelle våpen lagt igjen i våpenhuset, 

stemmene dempes markant og man beveger seg rolig innover i kirkerommet. Alt dette fordi 

man går inn i et hellig og betydningsfullt rom. Døren åpner for noe nytt som er avgrenset fra 

verden utenfor, den inviterer til å gås gjennom samtidig som den signaliserer at bakenfor 

befinner seg et område av en annen karakter. Tolker man landskapet utenfor først og fremst 

som et profant rom, mener jeg bruddet med verden utenfor også uttrykkes i Backers maleri. I 

sommerlyset på utsiden ser vi kvinnene i sine fargerike gevanter i bestemt bevegelse mot 

døren understreket ved blikket til kvinnen i benkeraden som kommer følget i møte. Den 

konsentrerte kvinnen ved siden av og den dempede belysningen understreker roen og 

kontemplasjonen som signaliserer rommets endrede karakter. Altså markerer døren og 

terskelen et brudd, den adskiller to rom samtidig som den markerer grensen hvor to verdener 

møtes.  

Etter å ha reflektert over hvordan porten og døren som symboler markerer brudd og 

overgang, skal vi i det følgende se på dåpen som symbol.  
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Dåpen 

Ut fra tittelen Barnedåp i Tanum kirke, kunne man forvente en annen komposisjon enn den vi 

ser i maleriet. Den mest nærliggende ville da være et dåpsfølge ved døpefonten fremme ved 

alteret slik Harriet Backer fremstiller det i Barnedåp i Stange kirke. Her ser vi selve 

dåpsritualet utføres ved at den forrettende prest er i gang med gjennomføringen av ritualet. 

Boken han holder i hånden er etter alt å dømme Den forordnede alterbok fra 1879 hvor 

datidens dåpsritual uttrykkes. Med døpefont, kirkestol, orgel, faddere, andre dåpsbarn og 

benkeradene fylt av kirkegjester, er det ingen tvil om hvilket ritual som gjennomføres og hvor 

det gjennomføres. Her fornemmes det sosiale aspektet, ritualets karakter og hensikt slik vi 

behandlet ritualets kjennetegn i forrige kapittel.
216

 

Like entydig er ikke Barnedåp i Tanum kirke. Av tittelen på bildet og dåpsfølget på vei inn 

gjennom døren, er det ingen tvil om hva som skal skje og hvilket ritual som venter. At det 

skal gjennomføres i en kirke, signaliseres gjennom den buede døren, kirkestolen og 

benkeradene, men bildet mangler viktige innholdselementer som døpefont, altertavle og 

prekestol. Sammen med Backers fargebruk kan dette maleriet i noen grad minne om hennes 

mange rene interiørmalerier. Allikevel, bildets karakter av et ventende ritual er tydelig. 

Lenger fremme venter en handling som er definert og planlagt på forhånd, den repeteres i den 

forstand at den ikke blir funnet opp på nytt hver gang den gjentas, og man vil kunne hevde at 

den har mystiske og irrasjonelle elementer ved seg.
217

 Til tross for at noen innholdselementer i 

bildet mangler, vil jeg mene at nettopp denne originale komposisjonen tjener til å belyse 

viktige sider ved dåpens innhold. Betrakteren har her kirkens sakrale senter i ryggen mens 

dåpsfølgets inntreden gjennom døren blir det mest i øyenfallende. Hva kan så dette 

symbolisere? Kan dørsymbolikken si oss noe om dåpens karakter?  

La oss først se på hvordan Eliade ser på ritualer rundt fødsel, og knytte noen tanker 

omkring disse også sett i forhold til barnedåpen. 

Vi har tidligere sett på hvordan Eliade tenker døren som en åpning som muliggjør en 

overgang fra en værensform til en annen.
218

 Når det gjelder ritualer og symboler som 

omhandler overganger, hevder han at disse uttrykker en bestemt måte å se den menneskelige 

eksistens på, nemlig den at et menneske ikke er “ferdig” ved fødselen. Det må fødes igjen, 

men da i åndelig forstand. Først ved å gå gjennom en rekke overgangsriter, blir den 
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ufullkomne fostertilstanden forlatt og den voksnes fullkomne tilstand nås.
219

 Eliade viser bl.a. 

til gamle skikker som å legge barnet på jorden etter nedkomst. I denne handlingen erkjenner 

moren det som sitt legitime barn, men sikrer det i tillegg guddommelig beskyttelse. Også 

andre skikker, som å legge syke barn på jorden eller alternativt grave det ned, brukes av 

Eliade som eksempler.
220

 La oss foreta en sammenligning med barnedåpen. 

Selv om den kristne dåp opprinnelig ble foretatt på voksne, regner man med at man 

begynte å døpe barn ganske tidlig i kirkens historie.
221

 Dette fremgår av tekster som taler om 

at en person ble døpt “med hele sitt hus” (se f.eks. Acta 16:14–15 og 1 Kor 1:16). Det er 

naturlig å tolke disse slik at familien også omfattet barn. Det har gjennom historien vært et 

debattert tema når dåp bør finne sted. Vårt maleri reflekterer et luthersk syn med dåp av barn, 

en tradisjon som har stått sterkt i Norge. Backers maleri formidler derfor et kjent ritual.  

I Backers maleri ser vi et dåpsfølge gå inn gjennom døren for å delta i et dåpsritual. I 

dåpsritualets bønn uttrykkes det et ønske om at døren skal bli åpnet for dåpsbarnet: “… så giv 

nu denne (disse), som beder, dine Gaver, og opplad Døren for ham (hende, dem)”.
222

 Dåpen 

blir altså sett som inngangsporten til det nye livet. I tilknytning til Tit 3:5 og Rom 6:4 tales det 

i dåpsritualet også om gjenfødelsens og fornyelsens bad.
223

 Vi ser her likhetspunkter til 

Eliades tanker rundt nedgraving og det uferdige ved barnet; det må fødes igjen i åndelig 

forstand. Man kan også trekke en sammenligning til Eliade og hevde at det her snakkes om en 

ny værensform. I dåpen kan denne forstås slik at barnet nå har fått tatt del i det som skjedde 

på korset og i oppstandelsen. Noe kvalitativt nytt er blitt skapt.
224

  

Vi ser altså at det er mulig å tolke inngangsdøren i maleriet som et symbolsk uttrykk for 

inngangsporten til det nye liv. I dåpen skjer den nye fødsel, barnet blir gjennom en rituell død 

fridd ut av mørkets makt og får del i Kristi gaver. 

Til tross for at døpefonten ikke er synlig Barnedåp i Tanum kirke, og at man av den grunn 

heller ikke ser dåpsvannet, er det vanskelig ut fra de forannevnte betraktninger og dets 

sentrale betydning i ritualet å komme utenom selve vannsymbolikken. I det følgende vil vi 

redegjøre noe for den, samtidig som den underbygger det vi allerede har belyst, nemlig 

begravelse, gjenfødelse og oppstandelse. 
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Vannet 

La oss først se på Eliades betraktninger omkring mer generelle religiøse oppfatninger av 

vannet. Han peker spesielt på to forhold. Det ene er at vannet i følge 1 Mosebok eksisterte før 

jorden ble til, “Guds Ånd svevet over vannet” (1 Mos 1:1–2). For det andre henviser Eliade til 

vannets totale sum av muligheter ved at det går forut for enhver form og bærer oppe enhver 

form for skapelse. Neddykking i vann symboliserer det å gå tilbake til en tilstand som går 

forut for form, og man blir igjen integrert i en udifferensiert tilstand som kjennetegner 

preeksistensen, altså før skaperverket ble til. Å dukke opp igjen fra vannet betyr en 

gjentakelse av den formgivende handlingen. Eliade slutter derfor at vannets symbolikk 

innebærer både død og gjenfødelse.
225

  

Ifølge Eliade tilføyes noen nye betydninger i det kristne dåpsritual.
226

 Vi ser at han viser til 

at også kirkefedrene utnyttet aspekter rundt vannsymbolikken som gjenspeiler førkristne og 

universelle aspekter og knytter dem til dåpssymbolikken. Blant annet siterer Eliade Tertullian 

som henviser til vannet som gjorde livet mulig og sammenligner dette med den egenskap 

dåpen har til å frembringe liv. Eliade henviser også til Johannes Chrysostomus. Han var 

opptatt av sammenhengen mellom den omtalte neddykkingen i vann som gjør at mennesket 

stiger opp igjen til et nytt vesen. Dette blir en parallell til den kristne dåp som uttrykker at det 

gamle mennesket begraves, men også ved at det ved oppstigningen av vannet er et nytt 

menneske.
227

 Vi ser her hvor vesentlig vannsymbolikken er i forhold til dåpen og hvordan den 

utdyper og forklarer elementer trukket frem i tilknytning til dørsymbolikken slik den kommer 

frem i Barnedåp i Tanum kirke. Et viktig poeng bør imidlertid understrekes ytterligere. Uten 

Ordet vil det synlige elementet som vannet ikke være noe annet enn en jordisk ting, det er 

sammen med Guds ord at det blir et sakrament, et nådemiddel.
228

  

Vi har altså belyst hvordan vannet, til tross for at døpefonten ikke er synlig i bildet, har en 

nødvendig plass her fordi den utdyper dørsymbolikken som er sentral når det hellige skal 

belyses i Barnedåp i Tanum kirke.  

 

Lyset 

I forrige kapittel ble lyset som symbol omhandlet på en omfattende måte. Også her kan lys og 

mørke tjene som metaforer og utdype dåpens betydning. I dåpsteologien tenkes at barnet har 
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gått over fra mørkets til lysets makt.
229

 Skal man overføre denne tenkningen til Backers 

maleri, så synes det her å være motsatt. Ut fra dåpsteologien ville det vært naturlig å tenke seg 

et mørke på utsiden av kirken og at lyset fikk dominere inne. I Barnedåp i Tanum kirke er 

sommerdagens lys tydelig på utsiden av kirken. Riktignok skinner solen inn på interiør og 

mennesker, likevel oppfattes kontrasten til det mørke kirkerommet. Til tross for disse 

observasjoner, vil jeg våge den påstand at lys og mørke som metaforer kan utdype dåpens 

betydning. Man må da holde fast ved det mørke kirkerommet og tenke overgangen fra mørke 

til lys ut fra dette ståsted. Gjør man det, kan tolkningen gi mening. Da vil man kunne se på det 

mørke rommet og det som skal skje lenger fremme ved døpefonten som et symbol for nettopp 

overgangen fra mørke til lys.  

Ifølge Eliades tenkning har symbolet det ved seg at det har mulighet til å uttrykke det 

hellige. Vi har i det foregående igjen sett hvordan symboler, i dette tilfellet spesielt porten, 

døren, vannet, lyset og mørket kan peke til noe annet og åpne for ellers stengte realiteter. I 

dette tilfelle betyr det at symbolene kan peke hen til viktige kjennetegn ved dåpsteologien. På 

denne måten uttrykker Barnedåp i Tanum kirke det hellige. I denne sammenheng har vi også 

fått et innblikk i dåpsritualet, og det kan igjen være interessant å spørre hvordan riten er 

knyttet opp til myten. 

 

5.6 Myten og riten 

Vi er kjent med hvordan riten er knyttet opp til myten og hvordan den forklarer riten.
230

 I 

analysen av Altergang i Stange kirke påpekte vi den sammenhengen nattverdritualet i særlig 

grad har med påskemåltidet. På lignende måte skal vi i det følgende reflektere rundt 

dåpsritualets sammenheng med myten. I denne sammenheng problematiseres ikke hva som er 

myte eller virkelig historie, det viktige poenget er å få frem ritualets tilknytningspunkter til en 

fortelling.  

Vi har allerede sett på vannsymbolikkens universelle karakter og knyttet den opp til den 

kristne dåp. Det vil nå være interessant å spørre om det finnes fortellinger som dåpsritualet 

kan forklares ut fra. Igjen skal vi se på hvordan Eliade forankrer dåpen i myten eller historien, 

mer bestemt dåpen som en gjentakelse av syndfloden. Han henviser til Justin Martyr som 

fremholdt Kristus som en ny Noah som ble grunnlegger av en ny slekt etter å ha kommet opp 

fra vannet. Gjennom syndflodberetningen hører man om hvordan den syndige 

menneskeslekten ble utryddet ved at Noah, slik Eliade uttrykker det: “steg opp fra det (dødens 
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hav).” Og han fortsetter: “slik går den som skal døpes ned i dåpsbassenget for å stå i mot 

havdragen i en siste kamp og derfra stige opp som seierherre.”
231

  

I tillegg til syndflodberetningen, er det mulig å knytte dåpsritualet opp mot 

exodusfortellingen, altså fortellingen om jødenes utgang fra Egypt under sin leder Moses. 

Denne historien sees på som en grunnleggende hendelse hvor et folk la ut på en reise gjennom 

ørkenen for å nå landet som var lovet dem. Denne reisen innbefattet å måtte krysse vann to 

ganger, først Rødehavet, så Jordanelven. Mellom disse to overganger forteller historien om et 

folk på reise hvor dets trofasthet mot Gud ble testet. Men historien forteller også om hvordan 

Gud sto ved folket sitt. På samme måte kan dåpen sees som en utgang, man legger ut på en 

livsreise med Kristus som den nye Moses. Han er den som nå leder sitt folk mellom dåpen, 

som en overgang til kristenlivet, og den endelige overgang som finner sted ved døden.
232

  

Vi har ved å vise til to fortellinger sett hvordan dåpen og dåpsritualet kan knyttes opp til 

disse. Man kan si det slik at disse er de fortellingene som ligger til grunn for det dåpsmotivet 

som er skildret i Harriet Backers maleri. Barnet skal i bildet skal “krysse vann” første gang og 

legge ut på sin livsreise. I følge Eliade uttrykker både riten og myten det hellige, men da 

myten forklarer riten og gjerne blir oppfattet som en dramatisering av denne, er det nødvendig 

å se disse i sammenheng for at det det hellige i Barnedåp i Tanum kirke skal kunne belyses på 

en fyllestgjørende måte. 

 

5.7 Kvinnene 

Mot slutten av dette kapittelet skal vi se på et markant trekk i Barnedåp i Tanum kirke, et 

trekk som også gir seg til kjenne i andre malerier av den samme kunstner. Jeg tenker da på 

Backers store innslag av kvinnelige figurer. Interessant her, slik vi påpekte tidligere i 

avhandlingen, er at Eliade i sine betraktninger knytter kvinnen til fremtredenen av det 

hellige.
233

 I fortsettelsen vil vi se nærmere på dette aspektet. 

La oss først trekke frem noen malerieksempler. Vi kan begynne med Barnedåp i Tanum 

kirke hvor dåpsfølget er to kvinner, den ene er antakelig tenkt som mor og den andre som 

fadder. I tillegg sees to kvinner i benkeraden og en i kirkestolen. Kun to menn er synlige i 

maleriet. Ser vi derimot på Barnedåp i Stange kirke, er innslaget av menn større, men det er 

kvinnene som innehar de mest betydningsfulle roller i tillegg til presten. Det betyr at det er 

kvinnen som enten bærer barnet eller er fadder. Dermed inntar de viktige posisjoner ved 
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døpefonten. Også i Altergang i Stange kirke ser vi en overvekt av kvinner, slik vi også 

observerer det i flere av hennes øvrige malerier. Vi skal her nøye oss med å minne om to 

allerede omtalte malerier, Pike ved vinduet og Ved lampelys. Sammenligner vi med andre 

ritualbilder fra omtrent samme periode, ser vi det samme fenomenet. Når det gjelder 

Altergang i Stange kirke, kan forklaringen skyldes at kvinner i større grad enn menn gikk til 

nattverd på 1800-tallet, noe studier ved Domkirken og Johanneskirken i Bergen tyder på. 

Kommunikantprotokoller viser at denne utviklingen forsterket seg mot århundreskiftet, altså 

da Backers maleri ble malt.
234

  

 

Gjør dette til minne om meg             Dåp 

 

La oss henlede oppmerksomheten mot to malerier av Istvan Csók, en samtidig av Harriet 

Backer som også studerte i München og antakelig var i Paris samtidig med henne. Gjør dette 

til minne om meg fra 1890 fremstiller en nattverdfeiring hvor det foruten den forrettende prest 

kun er kvinnelige deltakere. Det samme ser vi i hans maleri fra 1902, Dåp. Bortsett fra 

presten, er det overvekt av kvinner rundt døpefonten.
235

 

Man kan så gjøre seg noen tanker omkring denne kvinnerepresentasjonen. Det er mulig å 

se de omtalte forhold, særlig i lys av ritualbildene, som et uttrykk for at det det ofte har vært 

kvinnene som har tatt ansvar for barna og deres oppdragelse. På den måten har de vært 
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tradisjonsbærerne. Det er også mulig å anta at i en tid preget av teknikkens nyvinninger og 

troen på fremskrittet som en erstatning for det religiøse verdensbildet, er det kvinnene som i 

kraft av å være tradisjonsbærere, lengst har stått ved de gamle tradisjoner. Et 

problematiserende synspunkt i forhold til dette er opplysninger i forhold til fedres oppfølging 

av barn på bygdene i Norge på 1800-tallet. Familien bodde her tett sammen, og fars fysiske 

nærvær fremheves. Dette viste seg under fødselen og i barselperioden. Han kunne også være 

den som bar barnet til dåpen.
236

At både kvinner og menn kunne ha fadderansvar, vitner 

litteratur fra 1800-tallet om. Her kan Faderen av Bjørnstjerne Bjørnson nevnes som eksempel. 

Her omtales fadderne som både kvinner og menn: “… og var da bygdens beste menn og 

kvinner av mannens slekt”.
237

 

Til tross for eksempler fra en utenlandsk maler og betraktninger omkring kvinnens 

oppdrageransvar, kan norske forhold tyde på at Backers fremstillinger av et kvinneflertall i 

forhold til fadderrollen representere det uvanlige.  Det kan derfor være interessant å spørre om 

Harriet Backer med sin bakgrunn ser spesielle grunner til å male så mange kvinner.  

På 1800-tallet fikk kvinnelige kunstnere normalt en konservativ utdannelse, det betød at de 

fikk et grunnlag for å bli gode hustruer og mødre. Oppdragelsesidealene var lydighet og 

underdanighet. Til tross for undervisning i både teoretiske og praktiske fag, så var det 

dannelse som var målet. På denne måten kunne de bli attraktive på ekteskapsmarkedet og 

skikket for ekteskapet. Selv om flere utdannelsesinstitusjoner ble åpnet for kvinner, så endret 

ikke idealene seg for hva en kvinne burde lære, nemlig å perfeksjonere seg i kunstneriske 

ferdigheter som musikk, broderi, tegning, maling og litterære tekster og opplesning. Mange av 

de kvinnelige kunstnerne giftet seg ikke. Om årsaken var en slags demonstrasjon, eller om det 

handlet om deres manglende tilbud på ekteskapsmarkedet, er vanskelig å si noe sikkert om.
238

 

Et naturlig spørsmål vil være om Harriet Backer brukte sine malerier for å markere en protest 

mot samtidens kvinnesyn og oppdragelse. Som vi vet, fikk Harriet datidens høyeste 

utdannelse for kvinner ved å gå på Nissens guvernanteskole. Hun ble også æresmedlem av 

Kvinnesaksforeningen. Med dette som bakgrunn vil et slikt spørsmål være relevant. 

Malerinnen selv avviser et slikt utgangspunkt hvis man skal ene og alene legge et brev til 

Ragna Nielsen til grunn: “Lad meg nu den korte Tid jeg har at virke være Kunstner og intet 

andet.”
239

 Allikevel hevder Wichstrøm at mange tegn tyder på at Harriets sympatier med 
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kvinnesaken kommer til uttrykk i hennes bilder.
240

 Til tross for andre sammenlignbare 

malerier og hva hun selv uttrykker, kan det bli vanskelig å se helt bort fra at Backer med sin 

utdannelse og medlemskap i Kvinnesaksforeningen ikke, bevisst eller ubevisst, målbærer et 

syn på kvinners posisjon i samfunn og ekteskap. Kanskje kan man også ane en protest i 

Barnedåp i Tanum kirke når Backer plasserer mennene ved porten og døren som om de skulle 

være portvoktere til det hellige. 

Vårt spørsmål blir så om dette kvinneperspektivet på noen måte kan uttrykke det hellige. 

Jeg velger å nærme meg spørsmålet ved å se på faddernes rolle. Det er helt tydelig både i 

Barnedåp i Tanum kirke og Barnedåp i Stange kirke at kvinner er tiltenkt denne rollen ut fra 

sine posisjoner i maleriene. Av dåpsritualet fra den periode våre malerier er valgt, går det 

frem at fadderne hadde særlig to funksjoner. Den første funksjonen var å være vitner på at 

barnet var døpt i “den hellige Treenigheds navn”. I tillegg måtte fadderne forplikte seg på å 

opplære barnet “i den christelige Børnelærdom” dersom foreldrene skulle falle fra før barnet 

var nådd skjells år og alder.
241

 Ut fra dette er det mulig å hevde at slik kvinneperspektivet 

kommer til uttrykk i Barnedåp i Tanum kirke, bidrar det til å uttrykke det hellige på den 

måten at kvinnene var tiltenkt dette ansvarsfulle og hellige ansvar som er beskrevet. 

La oss se om kvinneperspektivet ytterligere kan uttrykke det hellige. For at det skal bli 

mening i å snakke om det hellige, må det manifestere seg. Vi har i denne avhandlingen sett 

hvordan dette skjer gjennom ritualene, myter, symboler, hellig tid og hellig rom. Vi har også 

behandlet hvordan det profane adskiller seg fra det hellige.
242

 I Barnedåp i Tanum kirke kan 

vi betrakte utsiden av kirken som om det skulle være et lite selvstendig friluftsmaleri. Dette 

pulserende livet på utsiden kan forstås som en motsetning til kirkerommets tidløshet. Selv om 

denne kontrasten kommer til uttrykk i flere av kirkeinteriørene, er det åpenbart mest tydelig 

her.
243

 Det kan være aktuelt å stoppe opp og se om det kan finnes et tilknytningspunkt. Vi har 

påpekt at det profane henviser til det som ikke er innviet, men også til det vanlige og 

hverdagslige. Man kan derfor også oppfatte “friluftsmaleriet” slik at det handler om det 

vanlige liv med sitt arbeid, sine hverdagslige gjøremål som matlaging, rydding, barnefødsler, 

barneoppdragelse og andre gleder og sorger. Dahl spør seg om hverdagen ikke bare kan sees 

på som en kontrast til det hellige, men også en forutsetning for det. Han peker dermed på et 

paradoks, nemlig hverdagen som både profan og hellig.
244

 Vi har også sett hvordan Bernhard 
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Waldenfels problematiserer hverdagslivet som rent profant og hvordan Henning Luther spør 

seg om hverdagen kan være både hellig og profan slik at det hellige kommer til uttrykk i 

hverdagen og blir en del av den. Hvis Backer lille selvstendige maleri, forstått som det 

pulserende hverdagsliv hvor både hverdagen og det hellige krysser hverandre, kan man ikke 

da se det slik at det er kvinnene som bringer inn det hellige når de bærer barnet inn i kirken 

for at det skal delta i en hellig handling? Eliades tanker omkring det hellige som fremtrer i 

naturen vil kunne understøtte det relevante i spørsmålsstillingen. 

Som et siste argument for kvinnenes betydning i forhold til å uttrykke det hellige, kan vi se 

i lys av det profane som fravær av hellig tid.
245

 Sett ut fra dette perspektivet, erfarer vi at 

Backer lar kvinnene bringe med seg høytiden der de festkledde ankommer kirken. Dette i klar 

motsetning til de mørke helgeklærne til nattverddeltakerne i Stange kirke. I kirken skal en 

gledelig begivenhet finne sted, i denne begivenhet spiller nettopp kvinnene en sentral rolle i 

Harriet Backers maleri.  

Ut fra en antagelse av at det ikke er uten mening at Backer har valgt å “befolke” så mange 

av sine ritualbilder med så mange kvinner, og ut fra det perspektiv Dahl har på det 

hverdagslige som både hellig og profant, er det mulig å se det slik at Backers maleri kan 

uttrykke og formidle noe av det hellige nettopp ved å se på kvinnenes representasjon og rolle i 

Barnedåp i Tanum kirke spesielt. I tillegg kommer det tydelige aspektet frem at det er 

kvinnene som ankommer med barnet, høytiden og festen. Det er åpenbart kvinnene som i 

følge Eliade bidrar til en tid fylt med mer væren og kraft. 

I dette kapittelet har jeg forsøkt å belyse det hellige ut fra kategoriene rom, symboler, 

myter og ritualer. I tillegg har jeg rettet oppmerksomhet mot kvinnens betydning som bærere 

av det hellige gjennom antall, posisjon, det profane og samtidig hellige og deres betydning i 

forhold til høytiden og festen. Ut fra disse betraktninger vil jeg hevde at det også i Barnedåp i 

Tanum kirke finnes flere muligheter til å uttrykke det hellige. 
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Kapittel 6: Konklusjon 

 

Mitt utgangspunkt for denne avhandlingen har sin bakgrunn i den interessen det hellige som 

fenomen i økende grad vekker i vår tid. På et lavere nivå kan man se det slik at også 

Kunnskapsløftet for grunnskolen og planene for RLE-faget gjenspeiler dette ved sin interesse 

for kunst og ritualer. I tillegg viser jeg til det hellige som et samlende begrep i et pluralistisk 

samfunn.  

Jeg har gjennom denne avhandlingen ønsket å vise, ved å ta utgangspunkt i to sentrale 

malerier av Harriet Backer, hvordan det hellige kan uttrykkes. Dette er gjort på bakgrunn av 

religionsfenomenologene Rudolf Otto, Mircea Eliade og Gerardus van der Leeuw sine 

synspunkter på hvordan det hellige kan manifestere seg. I tillegg har Espen Dahl sine 

perspektiver vært viktige fordi han bringer inn betraktninger som adskiller seg noe fra de 

forannevnte. Jeg har derfor ønsket å vise hvordan kategoriene tremendum et fascinans, hellig 

rom og hellig tid, myter, riter og symboler kan være uttrykk for det hellige i maleriene 

Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke. Jeg har også lagt til et kvinneperspektiv 

ut fra Eliades tanker som knytter kvinnen til fremtredenen av det hellige. I tillegg har jeg 

ønsket å undersøke om det i maleriene finnes grunnlag for å hevde et samspill mellom det 

hellige og profane. Om elementer i van der Leeuws kunstteori er anvendbare på Backers to 

ritualbilder, har også vært gjenstand for undersøkelse.  

Harriet Backers bilder, Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke, er signert med 

11 års mellomrom og har det til felles at begge fremstiller sakramenter, henholdsvis 

nattverden og dåpen. Begge maleriene kan best forstås i lys av nyromantikken. Dette var en 

åndsretning som legitimerte religiøse uttrykk. Da Harriet Backer selv vedkjente seg en 

kristendom som stod i motsetning til en streng, luthersk pietisme, konkluderte jeg med at 

ritualenes manglende krav ble viktige for henne. Ut fra dette mener jeg at det også er mulig å 

forstå hennes valg av motiver. 

La meg sammenfatte noen sentrale trekk ved de enkelte maleriene. Altergang i Stange 

kirke har jeg analysert ut fra kategoriene hellig tid, myter og riter, symboler, tremendum et 

fascinans og det aspektet ved van der Leeuws kunstteori som omhandler det monumentale. 

Jeg har funnet at disse kategorier på en særlig måte har evne til å uttrykke det hellige i dette 

maleriet. Den hellige tid mener jeg kommer til uttrykk gjennom roen, andektigheten, 

konsentrasjonen og lyset. Tydeligst blir den formidlet gjennom ritualets hensetting til den tid 

da Kristus innstiftet nattverden. Ved å behandle myter og riter, viser jeg først og fremst 
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nattverdritualets tilknytning til det jødiske påskemåltid. Videre peker jeg i min analyse på 

hvilken rolle symboler har i Altergang i Stange kirke som uttrykk for det hellige.  Selve 

nattverdsmåltidet blir i seg selv et viktig symbol. Det peker utover et vanlig måltid ved å være 

forankret i Jesu død og oppstandelse samtidig som det åpner for den realiteten som ligger i det 

eskatologiske måltid. Altertavlen mener jeg er et viktig statisk symbol i Backers maleri med 

sin teologiske, dogmatiske og pedagogiske betydning. I tillegg til å være et symbol i seg selv, 

hevder jeg at det er to motiver på altertavlen som er særlig viktige. Disse omhandler 

korsfestelsen og oppstandelsen. Disse ser jeg som spesielt betydningsfulle i forhold til å 

uttrykke forbindelsen til det nattverdritualet Backer fremstiller. Dermed blir disse motivene 

viktige uttrykk for det hellige.  

For å kunne finne ut om lyset kan gi uttrykk for det hellige i Altergang i Stange kirke, har 

jeg forsøkt å vise at lyset oppfyller symbolets krav til å vise til noe utover seg selv og at det 

kan spille på flere lag av betydninger. Ved å hevde at det hos Backer har en psykologisk 

betydning, åpnes muligheten for at lyset også kan si noe mer, f.eks. gi uttrykk for noe 

guddommelig. Dette har jeg forsøkt å anskueliggjøre ved å henvise til tekster og malerier hvor 

det guddommelig lys kan hevdes å komme til uttrykk. Spesielt viktig for å kunne hevde lysets 

betydning i Altergang i Stange kirke, er lyset som uttrykkes i von Courten sitt maleri. Hans 

samtidighet med maleren underbygger også lysets betydning hos Backer. Min konklusjon er 

at lysets mange farger og nyanser i Altergang i Stange kirke symboliserer det guddommelige 

lys. Den samme evnen til å uttrykke det hellige har gullet som lyssymbol.  

Når det gjelder kategorien tremendum et fascinans, har jeg fremholdt det mulige i å forstå 

kvinnen i blått hodetørkle som en representant for dem som følte seg uverdige i forhold til 

deltakelse i nattverdfeiringen – et velkjent tema i Backers levetid. Jeg mener at den samtidige 

maleren Borthwick uttrykker noe av det samme og følgelig underbygger min påstand.  

Til slutt har jeg i analysen av Altergang i Stange kirke pekt på muligheten av å se det 

hellige i den monumentale virkningen Backer får frem gjennom å bruke virkemidler som 

formidler det storslåtte. Dette får hun frem ved at betrakteren ledes til å løfte blikket opp mot 

de buede hvelvingene. Hun får likeledes frem en romfølelse ved bruk av ulike 

dybdekjennetegn og fargevalg. Jeg vil ut fra de foregående aspekter konkludere med at det gir 

god mening i å hevde at spesielt tiden, ritualer og myter, symboler og van der Leeuw`s 

kunstteori er velegnede for å kunne uttrykke hvordan det hellige kommer til uttrykk i Harriet 

Backers bilde Altergang i Stange kirke. 

I Barnedåp i Tanum kirke vil jeg postulere at det nettopp er den særegne komposisjonen 

som bærer i seg en spesiell mulighet til å uttrykke det hellige. Dette vil jeg hevde fordi porten 
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og døren som en del av rommet er som symboler velegnede til å uttrykke dåpens betydning. 

Dette underbygger jeg ved å henvise til Eliades tanker om døren som en åpning som 

muliggjør en overgang fra en værensform til en annen. Dette bildet har sin parallell til 

dåpsritualet i Den forordnede alterbok fra 1879. Jeg slutter derfor at maleriets inngangsdør 

kan fungere som et symbolsk uttrykk for inngangsporten til det nye liv. Jeg vil påstå at 

vannsymbolikken understreker poenget ytterligere. I forhold til myten og riten mener jeg det 

er to underliggende historier som har en særlig betydning for å forstå dåpsritualet, nemlig 

syndflodsbereteningen og exodusfortellingen.  

Et markant trekk ved Barnedåp i Tanum kirke, er det store innslaget av kvinner. Ikke bare 

er antallet stort, men kvinnene fyller også viktige posisjoner. Jeg mener at det kan være 

grunnlag for å hevde, til tross for lignende motiv av en samtidig kunstner, at dette 

kvinneinnslaget ikke er tilfeldig hverken i Barnedåp i Tanum kirke eller i andre malerier. Det 

er grunn til å anta at med Harriets høye utdannelse, hennes ugifte stand og opptatthet av 

kvinnespørsmål, ikke er usannsynlig at hun bevisst eller ubevisst ønsker å uttrykke noe 

omkring kvinnens posisjon ved å “befolke” sine malerier med et så stort antall kvinner. Særlig 

mener jeg dette kommer til uttrykk gjennom de posisjonene kvinnene har i maleriene. Her 

tenkes i første rekke på fadderrollen. Med tanke på kvinnens betydning i forhold til å uttrykke 

det hellige, i tillegg til fadderrollen, kan man også spørre om ikke det er kvinnen i Barnedåp i 

Tanum kirke som bringer det hellige inn i kirkerommet. Mitt utgangspunkt er her muligheten 

for å se hverdagen som både hellig og profan. At også kvinnen ankommer med høytiden og 

festen, og på den måten innleder en hellig tid, understreker den muligheten kvinner har til å 

uttrykke det hellige i Backers maleri. Van der Leeuws opptatthet av kontrasten mellom lys og 

mørke som et uttrykk for en hellig atmosfære, gjenspeiler seg også i maleriet. 

Gjennom analysen av Altergang i Stange kirke og Barnedåp i Tanum kirke, konkluderer 

jeg med at begge malerier er egnet til å uttrykke det hellige ut fra kategorier som er beskrevet. 

Jeg vil allikevel slutte at det er naturlig å vektlegge dem noe ulikt. Symboler, riter og myter er 

velegnede tolkningsnøkler i forhold til begge bilder. Det er også van der Leeuws kunstteori. 

Men også her er det naturlig å vektlegge noe ulikt. Det monumentale uttrykkes klarest i 

Altergang, kategoriene lys/mørke kommer tydeligst til syne i Barnedåp. Når det gjelder å 

knytte fremtredenen av det hellige til kvinnen, kan begge malerier brukes, særlig med tanke 

på antallet. Ser man på kvinnens posisjon og rolle, finner jeg Barnedåp i Tanum kirke som et 

bedre utgangspunkt. Her vil jeg også hevde muligheten for å se et særlig samspill mellom det 

hellige og profane. Også tid og rom vil i begge motiver være aktuelle kategorier. Allikevel 

finner jeg at rommet er best egnet i forhold til Barnedåp i Tanum kirke, fordi døren og porten 
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som en del av rommet er viktige symboler i henhold til dåpsritualet. Dermed trer det hellige 

tydeligere frem. Ottos tremendum et fascinans mener jeg kommer tydeligst til uttrykk i 

Altergang i Stange kirke, særlig med henvisning til Borthwick sitt maleri. 

Ved å ta utgangspunkt i de omtalte kategorier og kriterier, mener jeg at jeg har vist 

hvordan det hellige kan uttrykkes i Harriet Backers malerier Altergang i Stange kirke og 

Barnedåp i Tanum kirke.  
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